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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK
©
Nr. 4 ES Prot. Roskovec,mé O§ L5 2025
VENDIM

NR_ 4 DATELH .07 2025

«“pER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KESHILLIT
BASHKIAK PER MUAJIN JANAR 2025”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”si dhe
Rregullores sé Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Ké&shilli i Bashkisg,

VENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur mé& daté 29.01.2025,n8 mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Janar 2025.

2- Ngarkohet Sekretari i Késhillit me zbatimin e kétij vendimi.
3- Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.

KRYETAR

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec , nr.tel: 0382 22010 , &eb: &&& bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr. A 1 3G9 Prot. Roskovec,m‘e’QZ, (_322025

VENDIM

NR_4 DATEY .0 2025

“pPE;R MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KESHILLIT
BASHKIAK PER MUAJIN JANAR 2025”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore ”si dhe
Rregullores sé Funksionimit t& K&shillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Keéshilli i Bashkisg,

VENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur m& daté 29.01.2025,n¢ mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Janar 2025.

2- Ngarkohet Sekretari i K&shillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn n& fuqi menjéherg.

KRYETAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr.S (‘é Prot. Roskovec, mé <0 24 2025

= e

10.
11.
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13.

Procesverbal Nr.1

-1 mbajtur sot,daté 29.01.2025,0ra 13" né mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t¢ mbledhjes s& muajit Dhjetor 2024.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Dhjetor
2024.

Pér miratimin e kritereve pér familjet né nevojé qé do t& trajtohen me ndihmé ekonomike,nga fondi
I kushtézuar deri n& 6% pér bllok-ndihmén pér vitin 2025.

P&ér miratimin e Ké&shillit Ekonomik né Bashkiné Roskovec.

Pér miratim t& projekteve prioritare pér Bashkiné Roskovec.

Pér miratimin e ndihmés nga fondi i kushtézuar pér djegien e banesés sé Z.Shpétim Kuqo né
fshatin Vidhisht,Njésia Administrative Kuman,Bashkia Roskovec pér vitin 2025.

Pér miratimin e strategjisé vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe plani i veprimit
2025-2030.

Pér miratimin e bashkéfinancimit pér programet e strehimit social.

Pér miratimin e listés s¢ pérfituesve nga programi “Pérmirésimi i kushteve t& banimit pér
komunitete t& varfra dhe té pafavorizuara”.

PEr miratim € pérdorimit t& fondit t& emergjencave civile pér vitin 2025.

Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes s& mbledhjes: 13'°

Késhilltarét prezent: A.Plaka, E.Cepele, F.Hoxha, L.Goga, E.Buzi, E.Kageli, N.Zeka, H.Hajdini,
Dh.Malka, A.Hoxha, V.Cepele, F.Feleqi,

Késhilltarét & mungojné:A.Lamaj,Rr.Hazizi,E. Toska,E. Xhaxhaj,J. Begaj,P.Toro,A.Pelo,S.Bibo
(Qamili,Zh.Metushi.

Prezent nga bashkia:Nénkryetari M.Goga,Dr.Ekonomik S.Cepele,Dr.Planifikimit dhe Zhvillimit te
Territorit E.Hoxha,,P/Shérbimit Social S.Saliaj,Dr.Integrimit Europian E.Shehu.
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Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jané 12
késhilltar. Kryetari — Pérfitoj nga rasti q¢€ n€ mbledhjen e paré tju uroj njé vit t& mbaré né familjet
tuaja dhe n¢ punén toné si Késhill, gjithashtu dhe gjithé qytetaréve, meqénése &shté hera e paré qé
kam mundésing qé t&¢ komunikoj me ta népérmyjet kétij formati. Ju falenderoj t& gjithéve qé jeni
bére pjesé e mbledhjes, pérpara se té kalojé né progeduré Z.Maksi Nénkryetari i bashkisé kérkon
fjalén pér & béré njé falenderim. Maksi- dua nga ana ime né emér t&€ Ekzekutivit t& bashkisé do tju
uroj njé vit t& ri kalendarik 2025 sa mé t& mbaré per ju si Késhill bashkie, mbaresi paci né familje
dhe mbarési né vendimmarrje pér komunitetin toné. Kryetari- t€ nderuar keshilltar si¢ jeni njohur
me rendin e dités t& parashikuar pér mbledhjen e sotme, t& shpérndaré tek ju né datén 23.01.2025,
do doja tju njoftoja pér dy ndryshime né lidhje me rendin pér t& cilin ju jeni njohur paraprakisht.
Ndryshimi i paré ka t& b&j me pikén 8§ t& rendit t& dités qé &shté “Pér miratimin e ndihmés nga
fondi i kushtézuar pér djegien e banesés sé Z.Shpétim Kuqo né fshatin Vidhisht,Njésia
Administrative Kuman,Bashkia Roskovec pér vitin 2025”, kemi vet¢ém njé ndryshim né titullin e
keétij projekt-vendimi “Pér miratimin e ndihmés pér djegien e banesés s&¢ Z.Shpétim Kugo..”, pra
bie tog fjaléshi “nga fondi i kushtézuar” sepse fondi i kushtézuar &shté njé fond i cili nuk &shté
l&vruar akoma dhe pér kété arsye nuk do t& pérdoret ky si fond, por do t& pérdoret njé fond tjetér
nga bashkia Roskovec pér dhénien e késaj ndihme. Gjithashtu do doja tju njoftoja se pér t& nj&jtén
arsye projekt-vendimi “Pér miratim t& pérdorimit t& fondit t& emergjencave civile pér vitin
2025”nuk do té shqyrtohet né kéte mbledhje pér t& nj&jtén arsye qé ju thashé, pra higet fare nga
rendi i dités pika 12. Fredi- ne si Késhill kemi 1&né peér pyetje ose pér hallet e komunitetit pikén e
fundit t€ rendit t& dités, nuk jam pér t& ndryshuar por uné€ kam njé mendim, q& t& gjitha shqetésimet
¢ komunitetit t& lihen né pikén e paré t& rendit t& dités gjaté ¢do mbledhje, sepse pika e fundit e
rendit (& dités njéri ikén, Kryetarja mbase ikén sepse ka probleme &shté e angazhuar diku tjetér. Té
vihet né pikén e paré té rendit t& dités, nuk kam asnjé gjé & keqe por kujtojné sikur i 1émé ata t&
komunitetit né pikén e fundit dhe nuk i kushtojmé réndési, nuk kam asnjé gjé por vetém me
qéllimin e miré, edhe njerzit gé vijné aty t& vijné né pikén e paré t& rendit t& dités dhe t& ikin. Nuk
ka asnjé gjé nuk dua t& mé keqkuptosh, jo pér sot pér mbledhjet e tjera né vazhdim, ta bgjmé si
rregull q& né pikén e paré t& rendit tua gojmé atyre, sepse edhe ata rring aty 4 oré pér njé problem
q¢ ka né fund ai, e miratojmé pikén e paré t& gjitha shqetésimet e komunitetit, kaq kisha. Kryetari-
faleminderit, uné do doja tju kujtoja q& né njé€ pjesé t&¢ mbledhjeve njé pjesé e késhilltaréve nuk
kané pasur durimin q& ti ndjekin vet deri n& fund mbledhjet, do ishte miré qé& ti ndjekin sepse
pavarsisht jang dakort apo nuk jané dakort me vendimmarrjen e shumicés né kéte Késhill, ata kané
marr persipér ti pérfaqésojné né ¢do piké té rendit t& dités qytetarét. Pérsa i takon kérkesés tuaj
pérgjigja ime &shté kjo, né qofté se e keni paré me kujdes rregulloren, kjo ményré renditje pra
pércaktimi i piketave q& &shté miratimi i rendit t& dités, informacion mbi vendimet e Késhillit dhe
pika e fundit diskutime dhe komente t& qytetaréve &shté pércaktuar né rregullore dhe &shté e
parapar€ né€ format késhtu. Ju gjithmoné keni disa kérkesa q¢ mundoheni ti arsyetoni né ményrén
tuaj me t€ drejté, por uné sot nuk mund tju jap njé pérgjigje pa diskutuar dhe ligjérisht nése &shté e
mundur g€ ne ta ndryshojmé dhe rregulloren dhe ta b&jmé. Dhurata-po ska asgjé té keqe. Kryetari-
t& lutem tani se uné nuk po diskutoj ka apo ska t& keqe sepse parimisht mund t& ngrihet ¢do lloj
pretendimi, por ligji nuk &shté se t& lejon se meqénése parimisht e gjen té drejté dicka, duhet ta
ndryshosh patjetér, pérgjigja q¢ uné ju dhashé pér sot ishte kjo. Fredi- uné spo them pér sot, por ta
kemi se nuk ka asnjé shkelje ligjore edhe g&llimin e miré e ka sepse uné€ vet kam ikur né pikén e
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fundit t€ rendit € dités, nuk e kam ndjekur pér angazhime té tjera, por ta shikojmé me seriozitet.
Kryetari-do ta shikoj me vémenndje dhe do té jap njé pérgjigje. Maksi-uné jam dakort gé mund té&
diskutohet né pikén e paré t& rendit t& dités, gjithmong sipas rregullores por dhe me kushtin qé né
mbledhjen e grupit t& késhilltaréve & dimé ¢a pikash do futen pér diskutim me qytetarét, n¢ qofté
se ka problematika (¢ arshivuara brenda muajit hajt ti diskutojmé t& japim dhe informacion, né
qofte se ka problematika por jo ¢do Iloj problematike q&¢ mund t& vij nga qytetarét. Dhurata- por ne
mund € ngrejmé njé shqetésim, njé,dy,tre shqetésime qé i transmetojmé. Maksi-ler té mblidhen
Kryetarét e grupeve ta vendosin por gjithmoné me problematikat qé kané¢ ardhur té arshivuara.
Fredi-po si¢ kemi béré, vetem ndryshimin e rendit & dités. Dhurata-ai po thoté t& paragiten
paraprakisht, t€ paragitet kérkesa kur t& mblidhet grupi. Kryetari- ftoj anétarét e Kryesisé qé t& jené
pjesmarrés né mbledhje pér ti diskutuar q¢ atje, pra atje &shté momenti kur ne vendosim rendin e
dit€s. Ju falenderoj pér até ¢ka na sollét né vémendije, ka dikush nevojé t& marri fjalén pér
progedurg, apo té vazhdojmé me miratimin e rendit t& dités? Nuk ka mé diskutime.

1.Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Kryetari hedh né votim rendin e dités me dy ndryshimet e diskutuara si mé sipér pér pikén 8 dhe 12
té rendit t€ dités dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t¢ mbledhjes s& muajit Dhjetor 2024.

Sekretarja e Késhillit sqaron informacionin né lidhje me vendimet e miratuara mbledhjen e muajit
Dhjetor, tre vendimet normative té dérguara né Prefekturé si dhe miratimin e tyre nga Prefektura.
Té¢ gjitha vendimet jané shpérndaré né zyrat pérkatése pér zbatim.

3.Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari hedh né votim procesverbalin e mbledhjes sé kaluar dhe miratohet unanimisht me 12 vota
pro.

4.Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Dhjetor
2024,

P/Sherbimit Social Sidorela sqaron projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur.Kemi ndryshime
né dy njési, né€ Njésiné Kuman dhe Roskovec, jané hequr nga njé familje dhe jané shtuar familje t&
reja. Amarildo-t€ njgjtét jané sérish? Sidorela- t& njgjtét jané por né dy njési jané hequr dy familje
dhe jané shtuar dy t& reja. Amarildo-¢a problemi kané pasur q€ jané hequr dy familje, skané
plotésuar kriteret apo..Sidorela-kané ndryshime né situatén social-ekonomike, jané punésuar.
Amarildo-familjet e reja q& jané futur besoj i plotésojné kriteret ?Sidorela-po. Amarildo-ta
kalojmé, nuk éshté nevoja njé gjé qé e kemi béré disa heré. Dhurata-né lidhje me projekt-vendimin
Jam dakort absolutisht q& do ta kalojmé, por kisha njé pyetje se ne si grup né mbledhjen e muajit
Néntor kérkuam & béhej transparente lista e personave q& marrin ndihmé ekonomike, ju na
premtuat q€ s€ shpejti do e nxirrnit, madje né Dhjetor do e shpallnit ose do na e sillnit ne ta
shikonim, dhe ne tani doli dhe muaji Janar dhe ne akoma se dimé se cila &shté lista emérore dhe sa
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¢sht€ numri, se na premtuat q& do na e sillnit. Sidorela-i kam publikuar népér njési. Dhurata-se uné
kam kérkuar atje dhe sma kané dhéné, Ju thashé dhe ju mé thaté mos kini merak se do e sjellim né
mbledhjen e radhés, né Dhjetor kaloi si kaloi situata, kur do ta kemi ne njé listé ta shohim sa &shté
numri, cilét jané personat té cilét marrin ndihmé ekonomike? Sidorela-do ta publikojmé. Dhurata-
pse mos (€ béhet publike, ¢té keqe ka ta dimé? Kryetari-té nderuar késhilltar specialistja mé thoté
q€ sot pérpara pérfundimit t¢ mbledhjes, mund t& pajiseni me njé kopje t& listés sé personave.
Dhurata-ok,faleminderit Nuk ka mé diskutime. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas
materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro.

5. Pér miratimin e kritereve pér familjet né nevojé qé do t€ trajtohen me ndihmé ekonomike,nga
fondi i kushtézuar deri né 6% pér bllok-ndihmén pér vitin 2025.

Dhurata-kriteret i kemi lexuar. Kryetari-pra kéto jané kriteret ku bazohet administrata pér té
pércaktuar familjet q& futen né kété skemé. Fredi-¢a réndésie ka kjo qé t& kalojé sepse ato kané
qéné kriteret? Sidorela-kalojne ¢do vit. Fredi- a kalojng formalisht, dakort. Kryetari-keni pasur
kohén qé t& njiheni me kété projekt-vendim, kérkon njeri fjalén pér pyetje, pér diskutime né lidhje
me projeki-vendimin? Nuk ka pyetje dhe diskutime pér kété projekt-vendim. Kryetari e hedh né
votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paragitur dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro.

6.Pér miratimin e Késhillit Ekonomik n& Bashkiné Roskovec.

Dr.Integrimit Europian E.Shehu sqaron projekt-vendimin dhe relacionin sipas materjalit qé
késhilltarét kané. Dhurata-né pikén 5 ne miratuam disa kritere pér familjet té cilat trajtoheshin me
ndihmé ekonomike, tani jemi tek pika 6 e cila thote pér miratimin ¢ Késhillit Ekonomik né
bashkiné Roskovec, a ka disa kritere & jané pérzgjedhur kéta persona, kéta individ, kéto biznese?
Enirjeta-patjetér q& ka, po t& shikojmé né fagen zyrtare t& bashkisé Roskovec éshté béré publikimi
per & shprehur interesin gjithé bizneset q&¢ duan té jené pjesé. Kryesorja &shté qé duhet t& jené
regjistruar si biznese, té jené né territorin e bashkisé Roskovec dhe t& mos jené t& dénuar, kéto jang
kriteret. Dhurata-ska kritere t& tjera, as arsimi ska té b&j, pranohen dhe pa arsim?sepse disa prej
tyre pa dashur ti fyej por jané pa arsimin pérkatés, ata as 8-vjecaren nuk kan& mbaruar, nja 3-4 veta
nga kéta. Enirjeta-qéllimi kryesor i kétij Késhilli Ekonomik &shté pérfshirja e bizneseve dhe jo t&
pérzgjedhim individ. Dhurata-po e drejtojné dot, a ka mundési njé njeri i pa informuar, i pa
arsimuar (€ drejtojé njé konferencé, t& marri dhe t& Japi késhillime, mundet sipas jush? Enirjeta-ai
kérkon informacione shtesé. Dhurata-si kérkon, kush kérkon, po dhe do drejtojné konferenca apo
Jo? Enirjeta- Késhilli éshté i pérfagésuar dhe nga specialisté t€ bashkisé Roskovec. Dhurata-po kéta
t€ tjerét apo do jené késhtu sa pér t&¢ mbushur sallén, kéta duhet t& jené drejtues apo jo? Enirjeta-
problematikat e biznesit shprehen nga vet ata q& drejtojné njé biznes, nuk mund t& shprehet njé
problematiké e biznesit, pér tu hedhur pér diskutim dhe miratim né konferenca apo tryeza té
ndryshme diskutimi, sepse vet specialistét e fushés qé ne kemi né bashki apo kudo qofté..Dhurata-
drejtojné vet ata skané nevojé, kéta vetém sa pér késhtu..Enirjeta-jo,problematikat i diné ata nuk i
dimé ne. Dhurata-cilét? Enirjeta-problematikat e bizneseve. Dhurata-i diné ata? Enirjeta-po patjetér
q¢ biznesi i di problematikat e veta, nuk i dimé ne. Dhurata-sepse aty éshté shkruar qé marrin pjesé
né konferenca, drejtojné dhe udhéheqin, marrin sugjerime nga komuniteti prandaj thashé uné.
Enirjeta-Késhilli Ekonomik né térési, nuk éshté specifikisht. Viola-a ka njé buxhet t& pércaktuar
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paraprakisht q&¢ do pérdori ky Késhill pér ¢do organizim qé& do béhet? Enirjeta-Késhilli Ekonomik
€shté né ményré vullnetare, nga bashkia nuk ka nj& buxhet & pércaktuar pér kége Ké&shill, edhe nga
bizneset nuk ka detyrim financiar, q€ jan€ (& pérfshiré né kété organizém. Amarildo-shohim kétu
nj¢ pjesé t& biznesmenéve, nuk ka réndési se ata jané njeréz t& nderuar né punén e tyre, po né
zonén ton€ ka biznese shumé mé t& suksesshme se¢ jané kéta zotrinjté kétu, q& kané dhe njé
formim disa jang& dhe ekonomisté & mirfillté dhe nuk i shoh t€ pérfshiré, besoj se informimi nuk do
jeté béré 1 sakté pér mendimin tim, pérderisa jané 2-3 t& paktén subjekte q& jané biznese té médha
dhe nuk jané pérfshirg, shikoj q¢ nuk éshté béré informim; I duhur. E dyta do doja qé pérderisa
€shté pjesé e njé Késhilli Ekonomik duhet t& kishte dhe specialist q& t& mos ishin pjesé e biznesit,
por € jené individ q& punojné né fushén e duhur, jo pérfagésues t& institucionit t& bashkisg, ler t&
jeté pérfaqésuesi i bashkisé por duhet t€ jeté nga shoqéria civile, kété mendim kisha. Enirjeta-po t&
shikojmé njé nga anétarét e Késhillit Ekonomik &shté Ronada Hoxha, q& éshté drejtuese ekzekutive
e nj¢ prej organizatave qé kryen funksionin né territorin e bashkisé Roskovec, pjesa tjetér do t&
thoja qé Késhilli Ekonomik nuk éshté se nuk ka t& drejté njeri tjetér ose individ tjetér qé t& shprehi
interesin pér tu béré pjesé e anétaréve t& Késhillit Ekonomik, ne miratojmé pjesén e paré g€ ju
kemi paragitur, né qofi¢ se do kemi kérkesa t& reja ne i fusim né listé¢ dhe ata shtohen. Amarildo-
disa biznese q¢ kané edhe ekonomist brenda biznesit t& tyre nuk jané pérfshiré, dhe éshté e
dukshme qartésisht qé ka qéné politike pérzgjedhja, se e shikojmé nuk &shte nevoja t&€ pérmendim
emra, se ne e njohim zonén toné i dimé dhe bizneset, kétu jané 3 biznese t& miréfilltd, biznese t&
médhenj qé nuk kané lidhje fare me asnj€ nga kéta zotrinjté kétu dhe nuk &shté askush i pérfshiré,
kjo &shté e qarté q& eshte politike.Enirjeta- nuk &shté politike, jané t& lirg t& shprehin interesin e
tyre me njé kérkesé prané bashkisé. Amarildo-duke i ftuar bashkia, bashkia ka detyrimin ti bgj
ftesén. Enirjeta-ne b&jmé njoftimin nuk b&imé ftesén. Amarildo-pikérisht ti bgj njoftimin, dhe n&
rast se ai nuk e pranon &shté pjesé e tij, por ju nuk e besoj ta keni béré njoftimin, kam konfirmuar
qé dy biznese deri tani nuk e kané marr njoftimin, jané t& painformuar. Enirjeta-njoftimi b&het né
fagen zyrtare dhe jo individualisht. Amarildo-tani bizneset nuk do rrin€ t& shikojné faqen zyrtare t&
bashkisé se nuk kang kohé& t& merren me fagen zyrtare t& fotove t& peméve t& bashkisé, kané
bizneset e tyre. Enirjeta-cdo biznes &shté i liré & shprehi interesin dhe t& béhet pjesé e kétij
Késhilli. Amarildo-pikérisht por duke u ftuar nga bashkia, duke i béré njé ftesg, pastaj &shté pjesé e
tij e pranon ose jo pér t& qéné pérfagésues. Enirjeta-shprehja e interesit éshté publike ké&shtu qé t&
gjithe mund t€ jen& pjesé. Fredi-kush jeni ju q€ zgjidhni Késhillin e bizneseve, bashkia ¢’puné ka
me Késhillin e bizneseve? Késhilli i biznesit zgjidhet né qofté se i duhet bashkisg, bén njoftimin,
organizohet vet Késhilli i biznesit, zgjedhin vet pérfagésiné e pastaj bashkia i bashkangjit
specialistin Selman Cepele, Ronada Hoxha, Orgesa Goga edhe ndonjé déshiré qé ka Kryetarja
tjetér, por absolutisht &shté edhe pa moral edhe pa ligj qé t& zgjedhi Kryetarja e bashkisé Késhillin
Ekonomik, se e ka zgjedhur ajo. Vjet na zgjodhi Odén e Fermerit znj Kryetare ata q& deshi, i
pérjashtoi edhe nga taksat nga tarifat, ca q¢ b&jné njé biznes t& dyté 200 milion leké i pérjashtoi
edhe nga tarifat, e kupton kjo éshté turp i madh. Nuk kemi puné ne, as ne si Késhill as ju si bashki
t& pérzgjedhim Késhillin Ekonomik t& biznesit. Biznesi organizohet né¢ qofté se ju duhen, bashkia
bén njoftimin se skané t& gjithé rrjete sociale, merrni nj€ pérfaqési, t& lajmérohen t& gjithé ose né
televizionet lokale ose ku t& doni ju, e zgjedhin vet qé t& keté moral ky Késhill. Si zgjidhen kétu 5
veta q¢ do Kryetarja e bashkis¢, e kupton si &shte? Eshte turp, ka nja 400 veta gé i ka marr
Kryetarja si i ka dashur qejfi, edhe Késhillin Ekonomik do marri si i do qejfi? Enirjeta- pér até
¢faré ju diskutuat qé Késhilli Ekonomik duhet té¢ mblidhet dhe duhet t& organizohet, né rastin

5

Bashkia Roskovec-Qendér Roskovec,Web:www.bashkiaroskovec.gov.al,info@bashkiaroskovec.gova!



konkret né qofté se ata do & mblidhen vet, do (& funksionojné si njé organ i posagém qé kané
detyrime ligjore, financiare e t& gjitha me radhé. N& kété rast sipas késaj progedure qé ne kemi
ndjekur, bashkia ésht¢ pjesé e njé programi i cili financohet nga Bashkimi Europian dhe i jep
mund&siné bashkisé t& jeté migésore me biznesin. Q€ t€ jemi pjesé e kétij programi ne duhet t&
kemi dhe krijimin e Késhillit Ekonomik sipas njé progedure ligjore q& éshté miratuar tashmg, jo
nga bashkia, éshté progeduré ligjore q& shté miratuar nga institucionet e tjera dhe kemi arritur deri
né ke faze shpalljet publike, pra t& gjithé bizneset q€ jan€ (€ interesuar mund té béhen pjesé e
kétij grupi dhe pjesa e specialistéve t& fushés éshte pér ti ndihmuar dhe lehtésuar gjithé progesin qé
do & jeté né vijim.Nuk ka mé pyetje. Kryetari pyet kush ka diskutime ? Fredi-uné e kam mendimin
q¢ ta 1émé pér mbledhjen tetér, né njé televizion lokal ose né rrjetet sociale tu japim hapsiré t&
gjithé bizneseve & vetzgjidhen pavarsisht se e kérkon edhe ligji, nuk &shté e théné qé ti zgjedhi
Kryetarja e bashkisé. Enirjeta-nuk &shté zgjedhur, shprehin interesin, jané té liré t& shtohen dhe t&
behen pjesé e kétij grupi duke shtuar numrin. Fredi- ne e dimé pérzgjedhjen, singerisht e dimé
pérzgjedhjen. Enirjeta-uné flas progedurat ligjore. Fredi- po léri progedurat ligjore, pér ¢a e keni
sjellé kétu né Késhill? Enirjeta- pér (8 miratuar.. Fredi-atéheré dhe uné g€ ta miratoj duhet t€ kem
k&€ g€ po them, ta 1émé pér mbledhjen tjetér, t& informohen t& gjithé bizneset, mbase skané
déshiré, mbase kéta dalin prapé q& kané déshiré e kupton? Uné e di ményrén e pérzgjedhjes sé
znj.Kryetare, njérin e kam kunatin tim, problemi &shté kétu q¢ t€ ket€ moral, se ky do dhe njé
buxhet pastaj mé& mbrapa, sdo pér momentin ai por duhet konferenca.Enirjeta-jo nuk do. Fredi-po
kétu do jemi prapé, do dalin ata né konferencé, do vend gj€kundi ata, sa pér mjedisin q& t&
kujdesen dhe pér mjedisin na e ka bérég peshgesh Kryetarja termocentralin, biles njéri nga ata e ka
800 m afer shtépisé sé tij, ta dijé ai q& ka doré edhe pér mjedisin, ai kunati im e ka 800 m. Dhurata-
ai 600 m, 800 m e kam uné. Fredi-kéto jané llafollogjira, kéto duhen ligjérisht por kéto nuk kané
moral, nuk kané ligjore q& (& béhet digka qé ne t& vijmé ta miratojmé, t& dimé, edhe ata ta diné se
99% se diné fare, ta 1émé pér mbledhjen e ardhéshme, tu Japim hapsiré gjithé bizneseve edhe ata té
vetofrohen, vetzgjidhen, t& krijojné edhe ata, t& paragiten vet. Amarildo-ju si institucion keni
detyrimin ti njoftoni, béni njoftimin e gjithé bizneseve dhe pastaj €shté pjesé e tyre se ¢a do bé&jné.
Enirjeta-nuk ka kufizme t& bizneseve, qé ne miratojmé listén sot dhe ka kufizime qé nuk do keté
biznese (€ tjera q& shprehin interesin dhe t& bshen pjesé e grupit, po keqkuptohemi kétu, shtohen
dhe kang (€ drejté qé & zgjidhen ¢do 4 vite. Amarildo- nuk ka pse t€ shtohen, béni njoftimin sig
Esht€ per tu kryer nga ana juaj. Enirjeta- njoftimi dhe progedura ligjore éshté tek faqja zyrtare e
bashkisé Roskovec. Amarildo-né rast se kemi 200 biznese té regjistruar dhe né rast se sillni sérish
kéta, kéta do miratojmé, por ua garantojé qé dhe kéta q€ keni sjell nuk jang t& informuar qé jané
pjesé e késaj liste, njé pjesé e miré e kétyre po t& telefonojmé nuk do jené t& informuar qé jangé
pjest e késaj liste, e kétij Késhilli ua garantoj me bindje. Enirjeta-né qofté se ne b&jmé njoftim né
televizionet lokale ka kosto shtesé pér bashking. Fredi-po miré, ne po miratojmé miliona, kostoja e
njé televizioni lokal ¢ ka maksimalisht 100 mijé leké (& vjetra, pér aq problem bé&jmé ne kétu dhe té
miratojmé kétu llafollogjira gjéra koti. Enirjeta-faqja zyrtare &shté g€ ne b&ymé njoftimin. Fredi-
kush ka fage zyrtare, bizneset nuk kané té& gjitha imeile, facebook, po lére tani t& gjithé do futen tek
fagja zyrtare, né qofté se sdoni ta beni mos e béni, ne nuk jemi dakort. Enirjeta-nuk jané t&
kufizuar, ¢do biznes mund t& shprehi interesin. Fredi- po léri llafollogjirat, ashtu si¢ bété pér Odén
¢ Fermerit. Kryetari-po ti referohemi ligjit, ligji i ka pércaktuar rrugét me ané té té cilit shpérndahet
dhe publikohet informacioni, por kam njé pyetje, keni 5 dité q& i keni marr materjalet dhe besoj qé
keni pasur mundési & flisni dhe me biznese t& ndryshme, keni ndonjé emér konkret i cili &shté
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vértet 1 interesuar sepse kjo éshié ndérmarrje vullnetare me kérkesé nga 1 interesuari, nuk éshté me
pércaktim nga bashkia. Keni ndonjé rast t& ndonjé biznesmeni i cili ka déshire qé t& jet€ pjeseé e
listés apo thjesht po hamendésoni q& mund t& Jeté késhtu? Fredi-jo nuk hamendésojmé fare.
Kryetari-jo &shté pyetje e dretjpérdrejté, keni ndonjé? Ju si késhilltar keni marr kété informacion
para 5 dit€sh dhe po ju pyes prapé.Amarildo-nuk éshté detyrimi joné ti njoftojmé ne bizneset.
Kryetari-po nuk &shté por po ju pyes keni ndonjé rast, q€ nuk éshté detyrimi joné kjo mua nuk mé
qéndron drejté sepse ne kemi pér detyré ti informojmé. Fredi-uné kuptoj edhe kémbnguljen tuaj
z.Kryetar i Késhillit q¢ t&¢ mos dalésh nga rendi. Dhurata-kemi edhe ne njé pyetje,po ju keni folur
me ata persona vet? Kryetari-uné po, uné provova té flas me nja dy biznese qé jané né zonén ku
uné jetoj, nuk ishin & interesuar t& merrnin pjesé, dhe po ju pyes keni pas ndonjé rast ju qé ka pas
déshiré kaq té madhe pér t¢ ardhur né Késhillin Ekonomik? Dhurata-jo uné thashé kéta q¢ jané t&
pérzgjedhur kétu, ishin dakort? Kryetari-detyrimin pér shpérndarjen e informacionit e keni edhe ju.
Amarildo-pse e keni kaq me ngut, e kalojmé herés tjetér, béni nj€ njoftim si¢ &shté pér tu kryer,
edhe né rast se ju sillni sérish kéta ne do ta kalojmé. Fredi-nuk &shté ndonjé problem z.Kryetar, ne
jemi prapé kétu. Maksi-propozimi juaj mbase ka vend né qofté se do t& kishte ndonjé bazé q¢ kemi
fermer ose biznesmen (€ tjeré qé duan t& futen né listé, lista éshté e hapur, ne jemi plotésisht dakort
q¢ kushdo q¢ ka interes qofté dhe marrjen e indicios nga kjo mbledhje e Késhillit, nga kjo
vendimmarrje t¢ futet né listé dhe numri nga 13 mund té béhet dhe 21, ska asnjé lloj problemi pér
ne. Fredi-po ¢a problemi ka nése e lémé mbledhjen tetér? Maksi-jané ca detyrime ligjore qé kéto
organizata..Fredi-uné e kuptojé shumé drejts, ju nuk dilni dot nga rendi i dit€s qé ua ka théng
Kryetarja e bashkisg, absolutisht nuk keni asnj€ problem tjetér. Maksi-ké doni ju e shtojmé.
Amarildo-po jo ké duam ne, ata jang biznese pse ne i kemi né doré ata? Thjesht béni njoftimin kaq
po ju kérkojmé. Maksi-gshté béré njoftimi. Amarildo-Maksi po e zgjasim kot, tani do ti them me
emra bizneset kétu? Fredi-ga po zgjedhim kétu, uné se kuptoj ¢a po zgjedhim? Maksi-po krijojmé
Késhillin Ekonomik. Fredi-po e miratojmé até gé ka zgjedhur Kryetarja. Amarildo-Maksi edhe njé
heré se po e zgjasim kot, nuk &shté asgjé thjesht béni njoftimin. Enirjeta-njoftimi &shté béré sipas
progedurés ligjore. Amarildo-jo né fage se e dégjova até pjes€, mos e diskuto até pjesén e fages
zyrtare, njoftoni bizneset nuk ka asgjé, njé kartoling i dérgoni dhe i thoni zotéri i dashur : kemi
hapur njé Késhill atje né bashki, déshironi q€ t& antarésoheni? Kaq. Né& rast se ai ju kthen pérgjigje
negative, mbaroi. Maksi-dhe po u miratua e b&jmé prapé pérséri kété€ qé thoni ju dhe e shtojmé né
Késhill. Amarildo-Maksi tani doni ta kaloni e kaloni vet, nuk &shté problem. Elmazi-duke dégjuar
dhe duke shikuar materjalin t¢ cilin kam pérpara, Jam dakort me parafolésit nése lista do ishte e
mbyllur dhe nuk kishte t& drejtén e shtesés, nuk duhet t& kalonte. Derisa lista &shté e hapur dhe
kétu mund t& vené 20 apo 30, nuk ka pse ne hidhemi éshts njoftuar Elmazi apo éshté njoftuar
Afrimi, kjo éshté kétu ti qéndrojmé késaj dhe e votojme kété materjal dhe kush ka déshirg nga t&
téré ata, ndoshta ésht¢ dhe ajo q& thoté ai qé ka dhe njeréz qé nuk Jjané informuar, le t& gjendet njé
rrugé t€ informohet, duhet t& shkruhet & mbetet e hapur t& shtohet kushdo, prandaj hidhe né voté.
Kryetari-t¢ nderuar késhilltar né pérfundim t& kétij diskutimi q€ bém dhe mendimeve me vleré qé
dolén nga t&é dy grupet pérfagésuese kétu, uné ju ftoj t& votoni projekt-vendimin “Pér miratimin e
Késhillit Ekonomik né Bashkiné Roskovec” me kushtin q€ kjo list¢ mund t& plotésohet né
vazhdimési me biznese (& cilat do t& shprehin interesin pér t€ qéné pjesé e késaj liste. Hidhet né
votim  projekt-vendimi si mé sipér dhe miratohet me 8§ vota pro, 4 vota kundér
Dh.Malka,F.Feleqi,A.Hoxha,V.Cepele.
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7.P&r miratim (€ projekteve prioritare pér Bashkiné Roskovec.

DrPZHTMP Eneida- t¢ nderuar késhilltar sj ¢do vit Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit, Mjedisit dhe Pronés harton listat me projektet prioritare, & cilat synojmé té zhvillojmé
gjaté vitit, kjo pér arsye se né disa thirrje ne e kemi kusht qé& ti kemi t& vendosura si projekte
prioritare, pra né qofté se aplikojmé pér thirrje t& ndryshme gjaté vitit, duhet ta kemi parashikuar si
projekt prioritar né Késhill. Projektet Jané 30, nése doni i lexojé. Dhurata-jo ska nevojé se i kemi
lexuar. Kryetari-at¢heré fjalén pér pyetje kush e kérkon? Dhurata-njé pyetje kisha, né vitet e
kaluara kemi miratuar njé projekt-vendim pér shtrimin e rrugéve pérgjithésisht, aktualisht po
shtrohet rruga e Kamings né fshatin Suk 1 dhe ka gati 5 dit€ g€ po shoh qé ata po e ngjeshin até
rrugén atje. Tani pse nuk ka njé tabelé atje t¢ informohemi ne qytetarét aty, sa €shté fondi, kur
fillon kjo rrugé, kur mbaron, e para kjo. E dyta kétu jané hedhur 30 projekte prioritare dhe pér kéto
30 projekte ok ung ju pérgézoj qé i keni hedhur, a kané njé afat kohor kéto se kétu nuk shoh ndonjé
afat, se nuk e kam lexuar ose nuk e kam véné re por besoj se nuk ka afat t& shkruar, kur éshté afati
i kétyre projekteve? Se zakonisht kéto projekte ju i zbatoni para zgjedhjeve mesa shohim, se ¢cdo
gJ€ &shté evidente. Pastaj nése ndalemi sipas pikave dhe sipas kétyre projekteve prioritare gé ju
keni hedhur kétu, aty thuhet q& do bhet ndértimi i kopshtit dhe cerdhes né fshatin Suk 1, pér
momentin atje &shté njé qendér shéndetésore e cila &shté bosh pran€ shkollés e dini ju t& gjithé, atje
do behet ¢erdhja sepse ajo éshté bosh pér momentin, e kam si pyetje kété né fakt, se kopshti éshté
ekzistuesi, jané dy kopshte madje prané shkollés dhe e ka godinén boll, dhe ku do shtohet se e keni
hedhur si projekt, ku do zhvillohet ky projekt? Pastaj kemi até projektin tjetér pyllézimi i brezit t&
gjelbér Suk-Jagoding-Maringz, mé kujtohet qé e kemi béré q& 6-mujorin e paré kur ne u betuam né
kEt€ sallé Késhilli, pér gjelbérimin e kétyre dhe kaluan dy vite gati dhe akoma nuk &shté bére asnjé
gj¢, domethéné i kalojmé projektet, i stérkalojmé heré pas here dhe asnjé nuk &shté né zbatim mesa
shohim. Pastaj po t& kalojmé tek pika tjetér ndri¢imi g€ uné u béra bozg, q& ¢do muaj ¢do mbledhje
uné e kam kérkuar kété sistemin e ndricimit rrugor, g€ z.Maksi Nénkryetari thoté Dhurata do béhet
kéte muaj, do béhet ké@ muaj dhe éshté i disati muaj q& shtyhet, e keni hedhur prapé projekt ju
kétu por shpresoj q& t&¢ mos e shtyni mé tani sepse e illé &shté situata, duhet ndérhyré
urgjentisht,faleminderit. Eneida-sa i pérket rrugés s¢ Kaminés, rruga &shté né vazhdim, nuk &shts
projekti asfaltimi i rrugés sé¢ Kaminés por &shté pjesé e projektit mbrojtja lumore, ku né fazén e
paré jané béré penelat né lumin Seman dhe kjo &shté vazhdim i kétij projekti, dhe uné sot nuk e di
né qofie se ka tabelé atje, por duhet t& jeté tabela tek penelat. Dhurata-jo ska tabelé atje, dhe pse t&
Jelé tabela tek lumi kush e shikon tek lumi? Eneida-sepse aty éshté nisur projekti, &shté njé projekt.
Dhurata-po kush e shikon atje pra, projekti éshté né vazhdim por tani kush e sheh atje anés lumit,
velem uné g€ kaloj tek sera ime se askush tjetér se sheh até, ndérkohé kétu je né kulmin e rrugés qé
ajo duket. Ka njé daté kur fillon kur mbaron ky projekt, ndérkohé g& ajo mungon aty? Kush e ka
lexuar, mé fal se ti banon vet andej e ke sht€ping, as vet se di q& nuk &shté tabela atje. Eneida-po se
duhet (€ jeté tek panelat. Dhurata-po nuk &shté pra se dy dité ka qéndruar atje e di uné, e kané
vjellur dhe askush se di, ore ka njé tabele kur fillon kjo rruga, kur do mbaroj dhe ishalla béhet me
parametrat e duhur, se té tjerat kané déshtuar té gjitha rrugé€t e Sukut, i kemi paré jané ménjanuar té
gjitha t€ shkretat, po kalojné makinat po anojné djathtas dhe majtas sa heré kalojné atje, ose rruga
tjetér para shkollés qé éshté 2 metér e gjysém, me zor se kalon njé making se dy nuk shkémbehen
kurré ska shance se bie né kanal, se kanalin ne e miratuam kétu né Késhill me bankiné por as nuk u
thellua i shkreti (& kaloj uji t& paktén, jo bankina dhe betoni qé su bé e su b&, mos harroni t& téra
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gjcrat e tjera pastaj. Uné mendoj g& duhet tabela atje, & informohet publiku. Eneida-po do ta
shikoj. Pérsa i pérketé pyetjes s¢ dyté pér afatet kohore kéto jané projekte té& cilat kané njé projekt-
ide disa, disa kané projekte t& plota. Dhurata-kur zbatohen? Eneida-kéto nuk jané né proges zbatimi
t& gjitha, ne mund t& presim edhe thirrje q¢ 1 aplikojmé dhe sipas kushteve t& thirrjes do t&
zbatohen né qofté se i fitojmé gjithmoné. Dhurata-po mé fal, po két¢ ndricimin sa heré e keni
hedhur asnjéheré se keni fituar? Eneida-jo. Dhurata-po ¢a do té thoté kjo ?projekti i ndri¢imit t&
pakién dy vjet kam uné késhilltare. Eneida-ne miratojmé projektet prioritare pastaj i aplikojmé
néper thirrje, né qofté se ne nuk i fitojmé thirrjet nuk na kushtézon gj€ qé ti kemi prapé gati pér
thirrje. Dhurata-ju po béni njé stadium tek shkolla Suk 1 atje..Eneida-sepse thirrja ishte né kéte
drejtim. Dhurata- e para pér komunitetin atje, si ajo ska asnjé fush& né Shqipéri se gjen, jo mé
brenda bashkisé s& Fierit, dhe atje vendi po qarkohet me hekura, me gjéra rreth e rreth dhe t& mos
ket€ njé ndrigim natén, jané gjithé ato banesa, Jan€ mbi 150 familje né lagjen Agacaj mos (& keté
njé panel diellor atje, se nuk u fitoka dot nj¢ projekt? Ska njé fond & paktén minimal bashkia,
z.Maksi tha gé e ka. Maksi-jané 50 fotovoltaik, do blihen edhe 100. Eneida-kjo nuk na kushtézon
qé u kemi prioritet pér gjaté gjithé vitit. Dhurata-se di mua mé duken gjéra t& shkruara mbi letér
dhe asgjé (& zbatuar kétu, se shumica e kétyre &sht¢ e gjashta heré q& po i miratojmé dhe
asnj€heré.. Eneida-ne i miratojmé ¢do Janar kéto. Kryetari- Dhurata dégjo e nderuar t& t& shpjegoj
digka né ményrén si e kam kuptuar uné ke projekt-vendim. Kéto jané gjithé projektet prioritare
né& bashkiné Roskovec, mos t& ngatérrojmé ato projekte qé kané tashmé t& mundéshme financimin
té parashikuar né buxhetin e bashkisé Roskovec dhe kané marr jeté, pra kané filluar. Kéto jané
projekte q¢ do t& béhen, me projektet qé do t& behen bashkia Roskovec administrata e saj aplikon
aty ku ka thirrje si¢ tha specialistja. Dhurata-thirrja nga vjen? Kryetari-Ministri t& ndryshme pér
fusha t& ndryshme presin projekte, dhe atje q& t€ ¢osh njé projekt duhet té jeté njé projekt i
miratuar nga Késhilli pérkatés i asaj bashkie ku ti aplikon.. Dhurata-po sa heré i kemi miratuar ?
Kryetari-t& lutem a mund ta mbaroj? Dhurata-po ska nevojé se uné e di, mos u lodh fare. Kryetari-
né qofte se ti e ke (& qarté, kjo listé prioritare nuk tregon g€ kéto projekte do té marrin jeté, kéto
mund t€ béhen dhe & gjitha dhe mund t& mos béhet asnj€ sepse &shté né varési & faktit nése
projekti me t& cilin aplikon bashkia fiton apo nuk fiton. Projektet & cilat nuk kané arritur q& t&
fitohen dhe t& béhen vitin qé kaloi, neve sna pengon askush qé t& tentojmé qé & kérkojmé t&
gjejmé njé financim pér kété vit, uné késhtu e kuptoj. Eneida-pérsa i pérketé pyetjes sé treté pér
kopshtin, ne kemi njé projekt t¢ hartuar dhe kemi aplikuar vjet e nuk e kemi fituar. Béhet fjalé qé t&
ndértohet pérkrahé shkollés tek ajo sipérfagja q& éshté e rrethuar, me hyrje t€ veganté dhe projekti
Eshte gati, thjesht presim hapjen e njé thirrje dhe t& aplikojmé. Dhurata-mua mé duken shpenzime
pa kriter. Eneida-éshté ¢erdhe-kopsht. Dhurata-gerdhja &shté tjetér gjé, se cerdhja mund t& béhet
tek gendra shéndetsore & po rri bosh, dhe &shté gjynah té hidhen lekét kot. Maksi-té dyja bashké
ne kemi pasur idené qé shkolla meqgénése u rikonstruktua, u bé palestra, u bé fusha e t& gjitha me
radhg, aje 1€ jeté dhe njé kompleks dhe pér cerdhe dhe kopsht, do t& ndértohet nga e para,vendi
€shté. Dhurata-po ndérkohé e ke njé z.Maksi, ke nj€ institucion po rri kot ajo godina atje ti ¢ di
shumé mirg, dhe duket shumé e bukur nga jashté se brenda skam hyré, dhe ajo té rrijé bosh atje?
Maksi-nuk &shté tek Agagaj, éshté né Suk 1 tek shkolla. Dhurata-se kam fjalén pér né Agacaj, tek
shkolla e kam fjalén edhe uné. Maksi-po u bé njé kompleks &shté mé miré akoma, qé t& gjitha té
pérmblidhen bashké dhe gerdhja dhe kopshti. Dhurata-nése béhet ai kompleksi qé thoni atje, i preté
ato 5 drur€ e ishin atje, ska as gjelbérim pér fémijét as hije ska mé, & rriné né ajér té pastér, té
pastrohet ajri, i preté ato 5 druré & ishin atje, atje as 200 m2 skané mbetur, uné e shoh se kam 30
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vjet né até shkollé atje. Se di e shikoj pa vend kété ndértimin e njé kopshti. Maksi-po nuk po béhet
sot, ne do aplikojmé né Ministring e Arsimit. Dhurata-pér ¢erdhen jam shumé dakort se kam
kérkesa dhe nga banorét, duhet t& béhet ¢erdhja private absolutisht po, por ndérkohé godina &shté e
gatshme atje, mund (& béhet t& filloj direkt. Eneida-éshté cerdhe-kopsht sipas standarteve. Leksi-
tek lista prioritare e projekteve kemi dhe Unazén Peréndimore, ka ndonjé thirrje ose ndonjé fjalé
andej nga FSHZH a tek ndonjé tjetér, pér arsye se me kété buxhetin vendor nuk e shikoj tek
prioritetet njé, dhe e dyta sepse ka filluar dhe hedhja né buxhetin vendor pér shtrimin e rrugéve si
né€ njésité vendore dhe né Roskovec. Ka filluar t& mbushet me ¢akull, né gjithé gjatésing e Unazés
Peréndimore do hidhet vetém né disa pjesé t& saj? se ka filluar shtrimi me ¢akull, tani mos ta
paragjykoj pérderisa ka filluar shtrimi me ¢akull do t€ thoté qé do jeté e largét pjesa e investimit t&
projektit, ka ndonjé thirrje (& hapur? Eneida-kemi aplikuar por pér arsye se FSHZH né thirrje nuk
parashikonte veprat e artit dhe kanale, trotuare, parashikonte vetém shiresa asfaltime, nuk u pae
arsyeshme qé & vazhdonte pér arsye se do kishim vetém bazén rrugore, nuk do kishim projektin e
ploté si¢ e kemi. Ne kemi gati projektin, né momentin q€ hapet njé thirrje do aplikojmé. Leksi-ng
rast se ai nuk kishte parashikuar veprat e artit, sa vepra arti jané, nuk mund té korrigjohet
pérshembull ato q& parashikonte FSHZH dhe me buxhetin e bashkisé? Eneida-ishte njé thirrje e
cila nuk na premtonte kohén pér ta implementuar. Amarildo-béhet fjale pér njé nga pikat e
projekteve prioritare qé ju keni listuar, shoh q€ deri diku géndrojné realisht t& gjitha pikat qé keni
caktuar, kisha njé pyetje né lidhje me rikonstruksionin e objektit t& shkolles 9-viecare “Ali
Sollaku” n& Vidhishtg, nuk e di ng ¢faré faze e keni, mendoj sepse e keni marr njé miratim nga
Ministria e Arsimit, do thoja q& kétu ka nj€ problem qé &shté aktual pér tu zgjidhur. Meqgénése
€sht€ dhe Maksi ta shénoj, gjendja deri diku &shté e zgjidhur pér pjesén e ngrohjes pér kopshtin dhe
klasén e paré t& cilét ngrohen me dru, ndérsa pjesa tjetér éshté me energji elektrike por energjia
elektrike nuk mban, bie gjithé kohés sahati. Do ju lutesha shumé, éshté e disata heré edhe heré t&
tjera e kam théné t¢ merrni masa sepse nuk ka ngrohje né asnjé klasé pérvegse kétyre t& dyve qé
uné thashé, nuk duam t& nxijmé ¢do gjé kot, kopshti dhe klasa e paré funksionojné me ngrohje
ndérsa pjesa tjetér duhet guar o njé transfomator nuk e di &shte pjesé e specialistéve qé duhet ta
shikojng. Dhe digka tjetér, tek shkolla éshté nj€ shqetésim gé éshté nga prindérit, duhen véné disa
pengesa sepse rruga €shté e béré por kalojné mijete dhe rrezikojné jetén e fémijéve, detyrohen
prindérit t& 1&né punét e tyre dhe i shoqérojné deri tek shkolla, 2-3 pengesa kjo nuk ka nevojé pér té
kaluar ndonjé tender, 2-3 pengesa i béjné kéta zotrinjt e Ndérmarrjes sé¢ Shérbimeve, thjesht pér té
ulur shpejtésiné e mjeteve sepse qarkullojné edhe adoleshent g€ jané pa pajisur me patenté por
€shté nj€ gjé qé nuk ua ndalojmé neve, ne kemi né doré t& b&jmé kété. Besoj se kjo do zgjidhet
Maksi? Maksi-sa i pérket ngrohjes nuk investohet dot pér momentin né rrjetin e brendshém pér
arsye se rrjeti i brendshém éshié i viteve (& shkuara, ndérsa sa i pérket limitatorit atje, ne kemi rritur
sasiné e energjisé qé futet por ngarkesa e 18 gjitha klasave kur ndizen né té njéjtén kohé rezistencat
alje, na jep até qé& na bie limitatori dhe na digjet edhe rrjeti i brendshém ndonjéherd. N&
rikonstruksion jang parashikuar té gjitha me ngrohje me kaldaja. Amarildo-ngrohja si do kryhet?
Maksi-me kaldaja. Eneida-njé grup nga bashkia Roskovec ka marr pjesé né njé trajnim té
vazhdueshém pér gjaté gjithé vitit nga Unicef, nga ku kemi fituar njé projekt t& ploté t& hartuar nga
Unicef sipas standarteve europiane. Aktualisht ne kemi projektin né doré dhe po presim thirrjen
nga Ministria e Arsimit e cila hapet ¢do vit né Janar dhe presim puné ditésh qé té aplikojmé Ng
momentin q& hapet, projekti éshté i ploté me t& gjitha detajet, me ngrohje, me ndigim, me palestér
dhe presim (& aplikojm&. Maksi-projekti &shté miratuar nga Ministria e Pushtetit Vendor, ka qéng
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dhe vet Ministri me komunitetin, éshté miratuar projekti tani presim vetém fondin. Amarildo-ndaj
ta béra kété pyetje, disa shkolla duke perfshiré kétu shkollén e Zharrzés kané vendosur dhe pengesa
por ka vendosur dhe polic bashkia, gjaté orarit mésimor né shkollén e Zharrzés géndron polici
bashkiak. Maksi-gshté né rrugé nacionale. Amarildo-por e njéjta rrezikshméri éshté edhe aty sepse
l€vizin pothuajse né njé sens besoj se Kryetari e di, ne kemi njé problem nuk lévizin né t& dy
senset, né Vidhishté kané mundésing pér t& kaluar né t& dy senset por pérdoret gjithmoné pothuajse
nga t€ gjithé shoferét krahu i pérroit dhe kétu tani né orarin e shkollés femijét rrezikohen sepse
realisht makinat ecin mbi normat. Maksi-gshté kérkesé e ligjshme. Amarildo-kjo duhet zgjidhur.
Tjetér njé pyetje kisha, éshté théné e stérthéné sa herd kétu nga mua dhe nga & tjeré para meje
ndoshta, mendoj qé pérroit t& Vidhishtés duhet i Jepet njé zgjidhje pérfundimtare dhe nuk mund ti
jepet njé zgjidhje gjithé kohés duke e pastruar, sidomos né kéto momente qé jemi tani sepse duke
mos pasur mé ujé se vinte deri para ca kohésh nga rezervuari i Kurjanit, sot &éshté shuméfishuar
ndotja n¢ até pérrua. Kanalizime t& ujérave t& zeza ai fshat nuk ka dhe ujérat e zeza derdhen tek ky
pérrua, mbi 80% e familjeve mos ta them 100% i derdhin atje se nuk ka as gropa, njé pjesé qé
kalon nga lagja pas por mbi 80% i derdhin aty. Sot g€ flasim atje nuk ka ujé dhe rreziku pér té
pasur epidemi &shté shumé heré mé i madh dhe infeksione mund t& marrin dhe fémijét edhe
banorét. Do ju lutesha shumé ta shikoni me prioritet sepse nuk mund t&€ vazhdojé mé késhtu né kété
gjéndje q¢ &shté, sidomos né kéto kushte q¢ jemi sot, né kété thatésiré dhe né kété pamundési pér ta
mbajtur me ujé, sepse duke pasur ujé (& rrjedhshém deri diku e zbut. Maksi-éshté shqetésim i
komunitetit, ka qéné né prioritetet tona dhe mbetet perséri prioritet pér tu béré, &shte
pastruar. Amarildo-nuk thash& nuk éshté pastruar Maksi por nuk &shté zgjidhje. Maksi-nuk éshté
zgjidhje por njé nga zgjidhjet qé prapé nuk quhet zgjidhje &shté ndértimi i stacionit t& pompimit né
Matké qé do & furnizojé rezervuarin e Kurjanit, ka filluar puna pér ndértimin e tij dhe sivjet ne
mendojmé qé fermerét do ta kené vitin e mbaré dhe pér vaditje. Amarildo-nuk e diskutoj déshirén
dhe vullnetin e miré q& keni t& gjithé, e kuptoj dhe pjesén sepse ajo qé t& béhet si projekt ka njé
kosto (& larté realisht uné e di shumé miré, por t€ dini digka para disa vitesh pa u béré reforma
territoriale, ka pasur njé vullnet dhe njé projekt pér ta realizuar Bankers Petroleum, veshjen
komplet me beton anésoret dhe sheshin dhe peér t&€ béré pjesén e gjelbérimit, por emergjente nuk
kemi gjelbérimin, kemi veshjen me beton pjesén anésore dhe pjesén poshté. Besoj se ju keni
takime me zotrinjt& e Bankersit, mund ta kérkoni si nj¢ financim nga ana e tyre por pa e kérkuar ju
ta beni financimin, tua lini né dorén e tyre ta bé&jné financimin sepse kétu qéndron problemi me
gjithe bashkité dhe individét q& kérkojné qé€ kapitalin e tyre ta financojné bashkité ose individ t&
caktuar, ata duan ta kryejné vet kété projekt dhe uné e di shumé miré. Eneida-sa i pérket pérroit té
Vidhishtés ne kemi njé projekt t& ploté t& gjithe pérroit t&¢ Vidhishtés, pjesés qé kalon pérmes
fshatit. Si¢ thaté edhe ju kostoja &shté e larts dhe pér kété arsye &shté paré mundésia qé ta ndajmé
me lote né tre pjesé qé t& kemi mundésing pér ta realizuar né tre periudha t& ndryshme. Amarildo-
dhe me lote nuk é&shté zgjidhje. Maksi-jo me lote éshté zgjidhje, dhe rrugét béhen me lote.
Kryetari-gjithsesi uné do t& shtoja kétu faktin q€ ne duhet € kémbngulim dhe & kérkojmé prané
Ndérmarrjes s¢ Ujésjellésit investimin e kanalizimit t& ujérave t& zeza sepse betonizimi i pérroit
nuk e zgjidh problemin e ujérave té zeza, pérkundrazi mund ta nxjerri mé né..Amarildo-ato do
béhen bashkarisht. Kryetari-késhtu q& meqénése diskutojmé pér prioritete uné mendoj qé prioritet
duhet t¢ ishte edhe kjo gjé. Ermira-duke qéné se jemi né listén e projekteve prioritare dhe se jam
dhe vet brenda sistemit arsimor, vura re me kujdes qé kétu pérfshihen tre ¢éshtje prioritare né
arsim, kéto tre ¢éshtjet qé i pérkasin arsimit a i kang projektet dhe jang aplikuar diku apo thjesht
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jané né listén e pritjes? £ kam pyetje kété dhe nése ka konkretisht njé projekt pér sistemet
fotovoltaike pér ngrohje, né cilén goding (€ sistemit arsimor t& bashkisé toné? Kam dhe disa
sugjerime g€ e ndiej pér detyrim q€ ta ngre dhe pak zérin. Duke qéné se e kam théné né ¢do
mbledhje dhe tani mé duket do behet e pérséritur, shkolla joné éshté rikonstruktuar por palestra ka
nevojé qé t& béhet funksionale pér arsye se parketi i palestrés &shté shumé i démtuar dhe ne e kemi
jashté funksionit até. A mund (¢ shtohet kjo diku, ku mund t& aplikoni juve né projektet tuaja pér
bérjen e parketit & palestrés, pér arsye sepse ajo €shté e rikonstruktuar muret jashté dhe brenda por
per shkak (& parketit ne nuk mund ti cojmé dot nxénésit né ditét me shi q¢ € zhvillojné léndén e
edukimit fizik brenda palestrés, duke qené se palestra joné éshté njé nga tre palestrat qé ka géné
ekzistuese qé né vitet 90, dhe sot né ditét me shi ajo &shié jashté funksionit. E dyta duke géné se
kétu kemi dhe Nénkryetarin dhe mé duket se ju e mbuloni dhe fushén e arsimit dhe t& godinave t&
shkollave, t& punohet mé tepér pér oborret e shkollave, ato t& jené t& thurura, & sistemuara me
kangjella dhe (€ mos jené (& rrezikshme pér fémijét, té pajiset me stola sepse dhe nxénésit por dhe
mésuesit q¢ jané né shérbim dezhurn pérjashta né oborr, edhe mund t& ulen aty, tu krijohen disa
kushte minimale dhe bazike. Tjetér g€ jané dhe tualetet, ne vértet kemi bére godina gé jané
funksionale apo me kushte dhe standarte, por ama ato kan€ nevojé pér tu mirémbajtur si njé shtépi
ku prishet digka, ato duhen riparé heré pas here t& jené funksionale dhe t& plotésohen kushtet dhe
standartet pér tu quajtur tualete funksionale. E kam théné edhe herén e kaluar kur mé éshté dhéng
fjala pér problemin e ngrohjes s& shkollave, plani t& pércaktohet pér secilén shkollé ashtu si e ka
ngrohjen me léndén djegése pérkatése, mé takon mua kjo 1énd¢ djegése hajde ta blejmé q& né
Shtator-Tetor dhe mos ta 1émé né& pikun e t& ftohtit, dhe shkolla ta marri dhe ta magazonojé atje
pran€ shkollés dhe ta menaxhojmé pastaj vet, se ne nuk Jemi qg ta marrim sot até ta pérdorim sot,
t& jemi racional né pérdorimin e tyre dhe e dimé shumé mir€, thojé kaq t& takon menaxhoje vet,
zgjidh ditét dhe gé t& mos kemi dhe problematika me ngrohjen, duke géné se i kemi kéto ambjente
tani, dhe pak duam se shyqyr kemi dhe diellin, na ngroh dhe zoti. Uné e thashé pér t¢ gjitha
shkollat jo vetém pér shkollén time. Elizabeta-né lidhje me ¢ka foli kolegia Ermira, e ceku pér té
gjitha shkollat e bashkisé, pak a shumé &shté i njéjti problem gjithashtu dhe né shkollén tong
qéndrojné t€ gjitha ato q& Mira ceku, madje kemi pasur edhe probleme me hedhjen e nxénésve nga
muret sepse ato jané jo shumé ¢ larta, jané shumé t& lehts pér tu hedhur jashté territorit t& shkollés,
g€ e cila sjell shqetésim pér komunitetin e klasés, pér mésuesen dhe drejtorin e shkollés.
Drejtoresha né dijenin time ka béré njé kérkese pér rrethimin e murit & shkollés me kangjella.
Gjithashtu dhe pér [éndén djegése t& kaldajave g€ tha Mira, q& (& merren masa pér t& gjitha ditét e
ftohta t& dimrit, tualetet t& shtohen ato detergjentét, stolat po ashtu té shtohen sepse ne né pushimin
e gjale rrimé bashk& me nxénésit pérjashta, pér t€ kontrolluar q& t&¢ mos ndodhin incidente t&
natyrave q€ kemi paré dhe dégjuar né televizione kohét e fundit. Kryetari-duke ju falenderuar t&
gjithéve pér shqetésimet kagq té drejta dhe t€ arsyetuara q& paragesni né Késhill, do tju kujtoja qé ti
pérmbaheni pak mé shumé rendit té dités, né projekt-vendimet q& kemi pér té diskutuar, (& gjitha
kéto mundet qé ti kishim léné tek pjesa diskutime né ményré g€ t€ trajtoheshin vegant dhe mos té&
devijonim kaq shumé rendin e dités, pikérisht projekt-vendimin té cilin po diskutojmé, ndaj do &
lutesha q¢ shkurtimisht pgrmbledhtas ti japésh pérgjigje pér & dyja. Eneida-si¢ thashé dhe pak mé
par€, projekti pér shkollén “Ali Sollaku” &shté i hartuar nga Unicef presim t& aplikojmé, projekti
per kopshtin e Sukut éshté i hartuar né& momentin q€ do kemi thirrje do aplikojmé, sa i pérket
sistemit fotovoltaik ne kemi njé studim pér 10 godina. ku 4 jané godina arsimore shkolla 9-vjecare
Strum, shkolla 9-vjegare Suk, shkolla 9-viecare Roskovec dhe shkolla e mesme Roskovec. Pra
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€shié bére njé studim i ploté pér 3 vite nga ekspert mjedisor dhe t& energjisé, sesa kané nevojé
shkollat pér energji & rinovueshme duke plotésuar nevojat e tyre dhe né momentin qé kemi
mundési pér t¢ aplikuar, patjetér. Fredi-doja té b&ja nj€ pyetje, a po punohet tek diga e ligenit,
aktualisht po béhen punime? Eneida-po, éshte projekt qé ka filluar punimet por momentalisht
mund (€ jeté pérgjaté kanalit furnizues, nuk éshié e theéne q¢ duhet t& jeté sesbén tek diga. Fredi-
sepse shikojmé kétu rrije e sigurisé sé pérmirésimit té aftésisé s ujémbledhésit té Kurjanit bashkia
Roskovec njé tek pika 7, tek pika 19 rritje e sigurisé sé digés dhe pérmirésimi i ujitjes sé
rezervuarit & Kurjanit, pika 27 pyllézimi i ligenit t& Kurjanit, 4 projekte se 1 &shté aktualisht dhe
ska lidhje me kétg, dhe 3 projekte t& tjera per ¢a? sepse ska ujé momentalisht, nuk ka pasur ujé
gjat gjithe kédj vit, as né dimér pér & vaditur serat, pse kaq? Eneida-projekti pér rritjen e sigurisé
s¢ digés €shté njé projekt qé sapo ka filluar, &shté miratuar dhe ka filluar t& zbatohet.Aktualisht ka
té bej pikérisht me mbushjen e rezervuarit me uj€. Fredi-gshté tjetér ajo, ju thaté q& po punohet lart
jo poshté. Eneida-jo nuk thashé gé po punohet lart, éshté tjetér projekt ai gé po punohet lart. Fredi-
béhen 5 projekte megjithé até. Eneida-ai projekti pér rritjen e sigurisé s& digés, &shté projekt qé
fillon nga lumi Seman dhe pérfundon tek diga e Kurjanit, pérvegse rehabilitimit t& t& gjithé rrjetit, e
kemi prezantuar ké@ para ca kohésh, qéllimi kryesor &shté mbushja e rezervuarit me ujé, kurse
projekti g€ po zbatohet aktualisht & jané punonjésit atje, éshté njé projekt i fituar nga FSHZH t&
cilén ne e zbatojmé me punonjésit e bashkisé dhe kané marr vetém léndén e par€ nga FSHZH, dhe
pyllézimi &shté njé projekt etér, t& cilin pasi & realizohen t& gjitha dhe diga dhe sistemimi nga
FSHZH, éshtg njé fushaté pyllézimi jo vetém né Kurjan por né gjithé territorin e bashkisé
Roskovec, po ky éshté njé nga projektet prioritare pérderisa Kurjani e ka té nevojshme. Fredi-
qofsha uné i gabuar dhe mos qénté ashtu si kam uné informacionin por gojét e liga thoné se dikush
ka bleré njé biznes aty afér dhe t¢ gjitha kéto projekte shérbejné pér até biznes, nuk ka lidhje fare
me kEg, ishalla gofsha uné i gabuar por mesa kam dijeni uné aty po i shérbehet vetém njé biznesi
me (€ gjitha ato projekte, me pyllézime, me rikualifikim, me shtresat, me trotuare me t& gjitha.
Ishalla mos génté por kétu do jemi do ta shikojmé. Kemi marrja e masave pér transferimin e
banoréve né fshatin Mbérs gjaté shkarjeve, ca &shté parashikuar, shpérngulja? Sepse kétu ka njé
problem q& &sht¢ shpejt, por ¢a keni parashikuar konkretisht? Eneida-vjet kemi aplikuar me
projekte tek Ministria e Financave si¢ aplikojmé cdo vit pér restaurimin e banesave té familjeve né
nevojé, kemi aplikuar dhe njé projekt pér godiné sociale t& cilét pretendohej ti strehonim. Fredi-ka
lidhje me k&té godinén qé éshté ndértuar? Eneida-jo éshté me njé projekt t& ri, t& cilén nuk e fituam
dot dhe e njéjta gj¢ dhe sivjet do pérpiqemi q€ ta ¢ojmé ndértimin e njé godine afér Njésisé
Administrative Kurjan. Fredi-ndértimi i ujésjellésit & fshatit Ngjeqar, ¢a éshté parashikuar kétu, ku
¢shté€ aplikuar se Kryetarja tha brenda kétij viti do marré rrugézgjidhje. Maksi-jemi akoma né fazén
e priges s¢ studimit gjeologjik pér puse, jemi akoma né fazén q€ po béhet studimi gjeologjik.
Vazhdon tani ujésjellési i Mbérsit, Vloshit dhe Kurjanit ndérsa ujésjellési i Ngjeqarit duhet t&
marrim pérgjigje nga Instituti Gjeologjik i Tiranés pér puset, shpimin e pusit pastaj t& vazhdojmé
pér vendburimin. Fredi-shikoj q& ka linjé pérpunimi t& perimeve t& fushés, té produkteve ndryshe,
njési pérpunimi,grumbullimi, laborator i vajit t& ullirit, dhe éshté dhe njé dicka tjetér linja e
pérpunimit & produktit ndryshe, ¢a do t& thoté sepse aférsisht apo jané 3 projekte t€ vecanta? Dhe
ku €shté parashikuar (& aplikohet tek FSHZH, tek grandet apo bashkia vetfinancon? Eneida-linja e
pérpunimit (& produktit ndryshe &shté thjesht njé projekt-ide, nuk kemi akoma njé projekt t& hartuar
t€ ploté, ndryshe nga njésia e pérpunimit, grumbullimit, laborator dhe markimi i vajit t& ullirit, i cili
ka njé projekt dhe pretendohet t& b&het afér Njésis¢ Administrative Kurjan tek magazina, pér t&
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bére njé agropiké me grumbullimin e vajit t& ullirit dhe markimin me logon e Roskovecit, nuk
¢shté aplikuar, projekti &shte gati. Nuk ka mé pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh né votim
projekt-vendimin sipas materjalit (& paragitur dhe miratohet me 8 vota pro, 4 vota abstenim
Dh.Malka,F.F cleqi,A.Hoxha,V.Cepele. Miratohet.

8.Pér miratimin e ndihmés pér djegien e banesés sé Z.Shpétim Kuqo né fshatin Vidhisht,Njésia
Administrative Kuman,Bashkia Roskovec pér vitin 2025.

Dr.Ekonomik Selmani-uné doja tju falenderoja pér ¢faré kemi arritur deri tani, edhe pér njé
bashképunim né t¢ ardhmen sidomos né vendimmarrjet ¢ do merren né drejtim t& fushés
financiare & bashkisé. Natyrisht nuk do mungoj¢ dhe fryma e bashképunimit dhe transparencés
nga ana e drejtorisé qé uné pérfaqésoj. Ky projekt-vendim &shté mbéshtetur né ligiin e
emergjencave civile, né nenin pérkatés dhe bén fjalé pér dhénien e ndihmés pér djegien e banesés
s€ z.Shpétim Kuqo né fshatin Vidhisht Njésia Administrative Kuman, né masén 215 mijé e 842
lekéve bazuar kéto né dokumentat pérkatés t¢ mbajtur né bazé té¢ ligjit dhe vendimeve pérkatése té
cilat u paraqesim, floj miratimin e kétij projekt-vendimi. Dhurata-uné personalisht shpreh
keqardhje pér familjen e cila éshté démtuar nga djegia, sinqerisht ndiej keqardhje se secilit mund ti
ndodhin se jane gjéra, fenomene q¢ si parandalon dot, por kam njé kérkesé né lidhje me njé& banor,
Ju besoj jeni t& miré informuar. Ne tani diskutojmé dhe miratojmé projekt-vendime né lidhje me
kéto fondet e emergjencés pér ti kaluar kéto fenomene natyrore, a ka ndonjé fond specifik sado i
vogél qofté pér shéndetin e njerézve brenda bashkisg, se konkretisht po e kérkoj kéte sepse ju e dini
miré gé njé qytetar i fshatit Suk 2 YIli Senka vuan nga njé sémundje shumé e keqe dhe po e bén
kurimin vazhdimisht ¢do 3 javé ai shkon né Turqi, me nj& kosto prej 6 milion leké t& vjetra & bén
ajo seancé gé bén atje kimioterapi i shkreti, dhe ndérkohé ai qarkullon me autobuuz sepse &shts
shumé i rrénuar ekonomikisht, pavarsisht se i gjithe komuniteti éshté ngritur dhe bravo i qofte,
falenderoj komunitetin t& gjithe jané treguar koherent. A ka ndonjé fond mos t& zgjatem shumé,
mos (€ béhem e bezdisur, a ka ndonjé fond sado t& vogél nga brenda bashkisg, dhe t& jem e sinqerté
vajzal e Ylli Senkés kétij djali uné i kam pasur nxénése, njéra aktualisht &shté klasa e shtaté, pér 5
vite e kam pasur nxénése vet, mésuese t& pérgjérohem mé tha kérkoja njéheré Kryetares, t& jem e
singerté késhtu mé tha vajza. Kryetari-i urojmé t€ kaluara z.Ylli. Selmani-t& paktén nga kéto fonde
aty nuk pérfshihen, nga fondi i emergjencave civile qofté nga t& ardhurat e bashkisé qofté nga ai i
kushtézuar. Ndérsa né qofté se do merret ndonjé inisiativé nga ana juaj pér njé ndihmé @
menjéhershme, ndoshta ai kérkon shumé si¢ e thaté edhe juve me mijéra euro, ishalla ai t& keté
shérim (€ ploté, dhe me njé fond q& ne do ta shikojmé € arsyeshme dhe né fondet q& ne kemi
miratuar pér kété vit. Dhurata-do béhet thua? Selmani-té paraqitet kérkesa dhe t& shikojmé pastaj
mund@sing. Maksi-po né & njéjtén situaté ne kemi probleme sot né& Kuman. Dhurata-problemi i
shéndelit (€ njerézve béhet fjalé. Maksi-po shéndeti i njerézve prandaj po them né Kuman, por jané
aq probleme té tilla gjaté njé kohe & shkurtér q€ krijohen né gjithé territorin e bashkisé Roskovec,
sag€ Eshté e pamundur qé Késhilli 8 merret me kéts. Fredi-njé simbolike. Dhurata-po miré por
digka duhet béré se gjynah, se jané taksapagues 1€ rregullt t& gjithé besoj, t& paktén personi éshté
taksapagues i rregullt. Maksi-sipas diagnozes, po dhe ky taksapagues i rregullt, tani nuk dua ti
krahasoj se nuk shkon. Dhurata-gjithsecili ka pjesén e vet. Maksi-po gjithsecili ka até t& vetén po
jan€ kaq probleme dhe kaq kérkesa gjaté cdo muaji. Dhurata-po jo Maksi gjaté ¢do muaji thoté, ky
Eshté rast specifik se ai po vuan me vdekjen. Maksi-raste (& tilla sot q€ fasim bashké mos ti béj
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publike pér arsye se jané béré publike..Dhurata-po sa jané ¢ thua jané shumé, sa jané? Maksi-jané
disa, € nuk kané (& numéruar. Dhurata-caktoje fundja fare ¢ vémeé digka se gjynah, kemi (& béjmé
me jetén e njerézve. Maksi-duam njé diagnozé (& pércaktuar &€ t& kemi njé kufi deri kétu, o do
marrim njé kriter ose do vendosim njé kriter t& caktuar q€ kujt ti japim 2 milion, kujt ti japim 3
milion, asnjé nuk kénaget me..Dhurata-po sado pak ndihmé éshté pér ata t& shkretét. Maksi-ndaj
dhe né¢ fagen e facebookut (& bashkisé i kemi hapur kéto, edhe punonjésit e bashkisé ¢ kané dhéng
kontributin e tyre. Dhurata-po té gjithé u angazhuam, brenda bashkisé a ka njé fond? Maksi- éshté
gj¢ humane, qé do haj diskutim pastaj dhe pakénaqgésira. Dhurata-po gjynah se nuk &shté pér &
ngréné buké, ai do (€ jetojé. Maksi-do haj diskutime mé pas pse ky késhtu, pse ky késhtu. Dhurata-
atéheré cila €shté zgjidhja se zotria na ndjek tani, ¢a pérgjigje do ti japésh zotrisé? Maksi-tani uné
nuk € jap dot pérgjigje pozitive pér momentin, uné t& thashé ha shumé diskutim ky problem pér
dhénien e ndihmés ekonomike pér fatkeqési né sémundje. Dhurata-ha shumé diskutime thoté
Maksi, ne po themi kemi (& b&jmé me jetén e njerézve. Maksi-po kaq kemi té b&jmé, fondi rezervé
q¢ péreaktohet nga qeveria éshté pér fatkeqésité natyrore. Dhurata-po brenda bashkisé nuk ka fond
rezerv€? Selmani-po ai éshté fondi rezervé. Fredi-ne nuk mund t& rrimé pa sensibilizuar edhe
privatisht por edhe si institucion. Maksi-patjetér, e kemi béré sensibilizimin jemi plotésisht dakort.
Eshté ¢ pamundur pér momentin q¢€ ne t&€ themi njé shifér, kujt do ti japim kujt sdo ¢ japim. Fredi-
personin né fjalé e kam verifikuar vet, atje ka ndodhur njé djegie por pér t& qéné i sinqerté me ju t&
bashkis¢ q& keni béré planin aty, aty 2 milion e gjysém dyer e dritare nuk ka ndodhur, atje &shtg
djegur nj¢ dhomé, disa plagka, ka pasur ose ska pasur placka, hajt tja japim por pér t& géné i
sinqerté 2 milion e gjysém dyer e dritare si ka ai, se késhtu keni béré z& aty. Maksi-ka njé preventiv
té pércaktuar. Fredi-e pashé, atij i ka ndodhur djegia, uné kam vajtur né vend i ka ndodhur djegia
dhe uné jam dakort, por (& paktén tregohuni té singerté sepse nuk ka ndodhur aq djegie e madhe,
atje &shté djegur njé dhomé e vogél, ka pasur ca orendi brenda, projektin ta kishit béré jo dyer e
dritare vetém por njé dhomé me gjithé orendi vete aty 2 milion e gjysém leké, jo dyer dritare se si
ka banesa aq. Maksi-po ¢mimet si pércaktojmé ne, e ka né preventiv. Fredi-po nuk ka dyer e
dritare, hajt ta verifikojmé kétg qé¢ them uné. Maksi-gshté manual. Fredi-po manual éshté, ajo
sht€pia g€ ka ai nuk ka dyer e dritare aq, ska pse ta ekzagjerojmé, jam dakort mbaroi filmi. Maksi-
ky &sht& mendimi juaj, ne po themi qé& kemi preventivin pérpara. Nuk ka mé pyetje dhe diskutime.
Kryetari hedh n¢ votim projekt-vendimin sipas materjalit té paraqitur dhe miratohet unanimisht me
12 vota pro. Kryetari-faleminderit dhe pér sensibilitetin g€ keni né lidhje me nevojat e qytetaréve.

9.Pér miratimin e strategjisé vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe plani i veprimit
2025-2030.

Kryetari bén me dije se i pranishém duke ndjekur mbledhjen toné ka qéné gjithé kohés, me njé
qetési & admirueshme z.Robert Murataj nga Bashki t& Forta. Sekretarja mé thoté qé ka pasur dhe
njé mesazh (€ vogél pér ti dhéné Késhillit, por besoj pak mé voné. Maksi-pér pikén 9 ka kaluar nga
Prefektura dhe nga Ministria e Pushtetit Vendor, éshté bére por nuk ka pse ta b&j uné shpjegimin,
duhej (€ vinte njé& pérfagésues i Prefekturés se éshté né shkallé qarku, nuk &shté né shkallé¢ bashkie
kjo piké. késhtu qé po qe se ju e shikoni (& arsyeshme meqénése nga Prefektura nuk kané ardhur
pérfagésues, ta shtyjmé pér né mbledhjen tjetér. Fredi-mbledhjen tjetér, pérderisa ska ardhur mbase
ka digka. Maksi-materjali éshté por éshté béré nga Prefektura, nuk &shté béré nga ne dhe éshté né
shkallé garku. Kryetari-atéheré mund (¢ vij ta relatoj z.Arben specialisti i bashkisé toné apo do ta

15

Bashkia Roskovec-OQendér Roskovee Web:www.bashkiaroskovec.gov.al,info/@bashkiaroskovec.gov.al
< > i~ =




[émé pér né mbledhjen e radhés? Dhurata-s (& doni. Amarildo-e kalojmé né mbledhjen e radhés,
duhet specialisti t& kishte ardhur. Maksi-gshté ne shkallé qarku. Fredi-mbase kané dicka tjetér ata,
shtes¢ herés tjetér. Kryetari-me mirékuptimin e & gjithé anétaréve t& pranishém né kété mbledhje,
pikén 9 (& rendit & ditds “Pér miratimin e strategjis€ vendore pér zvogélimin e riskut nga
fatkeqésité dhe plani i veprimit 2025-2030” ¢ kalojmé p&r mbledhjen e radhés.

10.Pér miratimin e bashkéfinancimit pér programet e strehimit social.

Eneida-sa i pérketé miratimit ¢ bashkéfinancimit PEr programet ¢ strehimit social, pér t& 8-tin vit
radhazi bashkia Roskovec aplikon né thirrjen e Ministrisé sé Financave, Drejtorisé s¢ Strehimit, njé
thirrje pérsa u pérketé restaurimit (& banesave té familjeve né nevojé. Pér kété bashkia Roskovec
€shi€¢ 50% bashkéfinancuese me nj¢ fond prej 4 milion e 999 mijé e 930 leké, nga ku fondi total
sht¢ 9 milion e 999 mijé e 860 leké me TVSH. Amarildo-nuk &shté nevoja ta lexosh se ¢ kemi
lexuar, materjalin e kemi t& giithé. Do thoja njé pyetje, kriteret q¢ jané t& pércaktuara se disa nga
kéto familje mé rezultojné q€ nuk jané pjesé e shtresave né nevojé, familje qé jané né véshtirési
ckonomike, ka familje qé nuk jané realisht né kets giendje. Kryetari-z.Amarildo jemi né pikén 10
pér miratimin e bashkéfinancimil, ta ruajmé pér diskutim tek pika tjetér. Pér kéte piké e kérkon
njeri fjalén pér pyege, diskutime? Eneida-bashkia ka t& miratuar né buxhet ¢do vit njé fond pér
strehimin social, i cili éshté i dedikuar pér két€ thirrje, e cila hapet ¢do vit dhe jemi pér té 8-tin vit
radhazi fitues. Nuk ka pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh né& votim projekt-vendimin sipas
materjalit dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro. Kryetari-faleminderit t& gjithéve gé ju jepni
mundési qytetaréve tané (& pérfitojné sado pak nga kjo ndihmé.

IT.PEr miratimin e listés sé pérfituesve nga programi “Pérmirésimi i kushteve t& banimit pér
komunitete & varfra dhe té pafavorizuara®.

Eneida-sic thashé dhe pak mé parg, hapet nje thirrje nga Ministria e Financave ¢do vit dhe ne
marrim njé imeil paraprak gé do hapet thirrja nga data X deri né datén X, ndérkohé né fagen
zyrtare (€ bashkisé Roskovec ose si¢ e dini t& gJithé sepse po bén vite qé éshté kjo progeduré, nga
Janari né Dhjetor béhen aplikime pran€ bashkisé Roskovec nga ¢do qytetar. Né thirrjen e
Ministris€ sé Financave &shté nj& dokument reference t& cilat do kushtézojné disa veprime pér
pérzgjedhjen e familjeve né nevoje. Nj€ ndér to &shté aplikimi prané bashkisé dhe aplikimi né
sistemin ¢ strehimit, pra éshté njé sistem strehimi & cilén e kané specialistét pér menaxhim, i cili
ka po ashtu njé sistem pikézimi pér ¢do familje nga ku pérzgjidhen, por kusht i domosdoshém
€sht¢ aplikimi gjaté vitit prané bashkise Roskovece, pra nuk mund té keté aplikuar dikush para 5
vitesh dhe té pretendojé t& jeté fitues. Ngaqé kérkesat kané géné t& shumta dhe ne e kemi pasur té
kufizuar sepse nuk mund t& restaurosh me 2 milion leké t& vjetra njé banesé, éshté paré e
arsyeshme qé (& paktén njé person né fshat té jeté. Amarildo-meqé ju thoni qé kemi patur shumé
kérkesa, sa éshté numri i aplikimeve? Eneida-nuk kam nj€ numér fiks sepse i ka..Amarildo-ok,tani
Ju thoni qé i keni pérzgjedhur nga njé person né fshat, si éshté¢ bére pérzgjedhja e kétij personi né
fshat, sepse ju thoni qé aty ka vértet disa persona té& jeré g€ kané aplikuar dhe i plotésojné kriteret
si al personi, pér mos ti pérmendur emrin askujt kétu se ndoshta t& gjithé kané nevojé pér
ndérhyrje, por tani kjo éshté béré e njéanéshme pérzgjedhja, si? Kush e ka vendosur kété personin
qé ky €shté mé nevojtari? Duke qéné se atje mund té jené 4 me té njéjtin problem pér restaurimin e
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njé banese, por alje Eshie pérzgjedhur 1, kush e ka vendosur? Eneida-pasi béhet aplikimi prang
bashkis¢ Roskovec, ngrihet njé grup verifikimi né terren i cili shkon tek ¢do banesé dhe bén
verifikimin e banesés, ndérkohé per ¢do apllikim &shté edhe njé grup yetér né bashki i cili bén
verifikimet sociale, pra sa persona Jané né gertifikaté familjare, sa persona banojné, sa marrin
ndihmé, kemp dhe t& gjitha kéto bashkohen dhe pérzgjidhet njé. Amarildo-né rastin né fjalé pér
rikonstruksionin e banesave ose PEr nevoja € tjera q& kané kéto kategori vulnerable, do ju lutesha
shumé (€ keni bashképunim dhe me Kryetarin e fshatit dhe me plegésing, sepse shoh nuk dua ti
peérmend emrin, t& pakten né Njésing Administrative Kuman ka njeréz shumé mé nevojtar se disa
persona g€ jané kétu realisht dhe pérzgjedhja duhet & béhet mbi bazén e atyre g€ jané né nevojg,
atyre q€ jané€ vérteté né nevojé imediate, sepse e thashé edhe njéheré ndoshta realisht nuk i kenj
mund&sité pér ti rikonstruktuar (¢ gjitha kéto banesa, por mos béni diferencime. Nuk &shté nevoja ti
hyjmé politikés kétu pér té béré kéto investime té vogla, por béni ata persona qé€ vértet jané mé né
nevojé. Maksi-Amarildo pér ¢ géné transparent, ka njé komision & strehimit né bashki dhe
komisioni i strehimit mblidhet sé bashku me (& gjithe Kryetarét e fshatrave, jané mbi 70 kérkesa qé
jané regjistruar gjaté vitit 2024. Ky komision pasi shikon dhe verifikon t& gjitha kérkesat e
paraqitura gjaté vitit 2024, pér tu futur né projektin e vitit 2025, selekton sipas kritereve qé€ thamé.
Pas selektimit mblidhet komisioni pérséri me Kryetarét e fshatrave dhe ka pércaktuar nga 2-3 nga
¢do fshat pér shtrirje gjeografike, pér ti dhéng shtrirje gjeografike kétij problemi kaq t&
réndésishém dhe vendosin qé né bazé t& fondit (& pérgjithshém, i cili &shté rreth 50 milion leké nga
bashkia dhe 49 gjysém pér gjysém nga shteti, ky fond i &ré mund & jeté deri né 16 shtépi pér t&
ndértuar. Ne mund (& b&jmé njé ndarje gjeografike, Roskoveci do t& keté pak mé tepér se éshté
gytet mé 1 madh dhe ¢do fshat t& kete nga 1 familje duke marr e padiskutuar dhe mendimin e
Kryetaréve (¢ fshatrave, dhe kemi marr nga 2-3 numér t& caktuar t& familjeve qé jané¢ mé né
nevojé. Komisioni pastaj q& &shie drejtoresha e verifikimit né terren dhe planifikimit té&
preventivave pér (& mbyllur gjithé progesin, ka vajtur shtépi mé shtépi dhe i ka verifikuar né ¢do
fshat. Pérfundimisht duke paré dhe giendjen e rrénuar té shtépive kemi vendosur pastaj nga njé pér
cdo fshat. Progesi ka géné mé shumé se transparent dhe Kryetarét e fshatrave kané qéné prezent sé
bashku me komisionin e strehimit. Mund t& keté edhe t& teré, jo mund por ka ploté t& tjer, ne
kemi verifikuar nga 2-3 né ¢do fshat, kemi vendosur nga | pastaj se kaq &shté mundésia financiare.
Dhurata-ung e shoh q¢ ng Njésiné Administrative Strum Jané 6, secila nga kéto familje sa
pérfitojné aférsisht?sa u bie & marrin aférsisht? Maksi-sipas nevojés éshté béré preventivi. Eneida-
fondi &shté 100 né total, 50 shie nga bashkia dhe 50 éshté nga Ministria. Maksi-i bie nga S deri né
10 sipas nevojave qé kané, gjithmoné té vjetra. Elmazi-duke pasur kété liste pérpara,uné shtroj njé
pyetje. pér njésiné Strum sa kérkesa ka pasur, pér Roskovecin sa kérkesa sa pasur, pér njésing e
Kumanit sa kérkesa kané géng, dhe pér Kurjanin? Dhe si ésht¢ béré pérzgjedhja e tyre? Duke
dégjuar dhe Nénkryetarin aty, mua mé rezulton se ka dhe mé keq se kéta q& jané kétu, po deshét i
Jap me fakte kétu né Késhill, prandaj kush &shté ai né krye (& kétij komisioni qé ka verifikuar
vendin dhe kéta genkéshin keq, té dy qé Jané (& bashkisé Roskovec. Maksi-t¢ njésisé Roskovec se
ka dhe Jagodinén. Jagodina &shté pallat gé € jemi korrekt, &shté tarraca e pallatit t& vjetér té
Jagodings, &shté béré viet né mos gaboj nga ky Késhill, &shté béré njéri pallat me cati, sivjet
menduam qé & b&mé pallatin tjetér pér mos ti ndaré¢ né familje & vecanta, do b&jmé gjithé
pallatin. Elmazi-dua (& di si anétar i Késhillit sa kérkesa ka né bashkiné e Roskovecit, dhe a jané
verifikuar népér shiépi apo jo? Se nuk jan€ verifikuar, uné them qé& nuk jané verifikuar. Maksi-uné
them qé jané verifikuar. Elmazi-jo, nuk jané verifikuar. Maksi-Kryetare e komisionit t& verifikimit
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dhe vlerésimit ja ku éshté kétu, dhe do té kthej pérgjigie pér ¢do person. Elmazi-ka géné tek
familja e Rushan Cepele, ka qené né até objekt? Atje nuk rri dot brenda.Maksi- ai personi qé kemi
diskutuar bashké éshte? Elmazi-po. Maksi- i éshté dhéné komisionit &shté verifikuar, ndérsa ky
Spiro Kola éshté dhe invalid pra plot€son kushtin q& éshté dhe invalid dhe &shié ; pamundur pér té
beré ai vet ndértim dhe e kemj l&ng pér herén etér, ishin né t& njgjtin nivel, kam qéné pér
verifikim tek t& dy. Leksi-uné kam njé rast specifik né t& cilin ai ka dal pérfitues pér té pérmirésuar
kushtet e banimit né banesén q¢ kishte atje vet, ashtu e vlerésoi dhe komision] por né momentin qé
erdhi u pa atje, nuk u investua sepse shtépia ishte fare e degraduar dhe nuk mbante asnjé lloj gjéje.
Tani né kéto kushte qytetari pse duhet ta humbasi (& drejtén qé tek ajo shtépi & investohet, ca
kriteri kishte q& kété e skualifikoi? Feti Sollaku e kishte fituar ai & drejtén, vajtén e pané..Maksi-
nuk kishte fituar, ai u planifikua per tu verifikuar. Leksi-jo, u verifikua dhe fitoi, pastaj doli q& nuk
investohet pér arsye se nuk mban fare sht€pia. Maksi-ai 5 milionshi nuk béhet nga themelet shtépia
deri lart. Leksi-nuk ka mé q€ &€ bésh shtépi nga themelet, ska? Po me 5 milion nuk mund té
rregullohej digka atje? Maksi-jo se nuk mbante muri. Eneida-thirrja éshté pérmirésimi i kushteve t&
banimit, nuk pranojné as banesé nga ¢ para as themele, mund t& béhet ndonjé shtesé e vogél ose
catl, gjithmoné duke patur orientimin e permirésimit t& kushteve. Leksi-né kété vleré 5 milion nuk
ngre dot I dhomé? Eneida-si emér nuk e kam t& dégjuar si listé pérfituese, se t& paktén ata qé jané
né listén fituese jané pak emra dhe mbahen mend. Fredi-kéta jané shpérndaré jané 17, dhe
perpjestim nga 100 pér 17 apo prapé€ kalojné né komision kéta ca do jepet, apo kané kaluar sa do i
Jepet 1,2, 17 2 E dyta uné dyshoj tek pérzgjedhja sepse né fshatin Ngjeqar jané edhe 2-3 familje t&
tiera qé jané, edhe jané shumé keq. Eshté Ushtar Shabani, ai éshté njeri pa njeri, ai &shté mé vete,
ai €sht¢ me t& meta, ai &shté me probleme shéndetésore qé &shté problematik. Eshte njé Kastriot
Zeka, €shté hallexhi né dité & pikés dhe do ishte mé miré sepse pér mendimin tim & uné di dicka
meé shumé se (€ (jerét, uné e paragjykojé progesin dhe jam i bindur q€ pérzgjedhja éshté béré vetém
politikisht, pér & pérfituar politikisht dhe per t& béré pazar pér votat. Uné shpreh até qé ndiej dhe
99% ¢ kam t& vérteté, po & ishte se e kishit singerisht né fshatin Ngjeqar jané 4 familje, né qofié se
dubet (€ ishit me komunitetin ose me Késhillin q€ t& behet, t€ vizitohen t& katért pér t& mos prishur
qejf asnjérit, né fshatin Ngjegar do hidhet njé short..Elmazi-me short nuk béhet ajo.Fredi-po miré
mendimi im o Elmaz, uné nuk (& ndérpreva nuk té dhashé mendim, qé & béhemi & besueshem.
Maksi-ke vajtur tek & katért kéto familje pér ti verifikuar? Fredi-po mbase dhe skané vajtur, ke
vajtur tek Ushtar Shabani? Eneida-kemi vajtur tek Kastriot Zeka. Fredi- ore tek Ushtar Shabani,
uné sdua ti marr rast pas rasti, pse skeni vajtur ju? Se e dini q& Ushtari &shté i vetem, Ushtari nuk
ka asnjé mbéshtetje, Ushtari nuk ka vota, dégjo nuk keni vajtur. Kjo qé them uné éshté e vértets
dhe &shté e sakté. Maksi-pér mendimin tuaj. Fredi-pér mendimin tim uné spo them mendimin ténd,
mendimi jot éshté ndryshe pavarsisht se sinqerisht ti do kesh mendimin tim dhe do biesh dakort me
alé q¢ them uné. Né qofié se jeni t& singerté dhe né qofté se do bénim até vepér pér t&€ mos pasur
qejimbetje, pér & mos pasur paragjykime, né mes t& fshatit ose né bashki, merre kétu ti se ke
shumé friké nga transparenca alje n€ mes (¢ fshatit. Maksi-nga transparenca skam friké uné. Fredi-
kétu né bashki t& hidhen t& gjithg, 17 veta aplikojné 80, t& shikohen ata né qofté se sjané t& 80 mos
t& aplikojné ata fare pér kété proces, té pritet viti Getér. Ata q& jané pérzgjedhur 70 veta, t€ gjithé
familjet t& hidhet njé short, ska pse ta kundérshtojé asnjeri, fitojmé besimin e qytetaréve. T€ jeni t&
bindur ju gé késhtu jeni paragjykuar dhe vitet e tjera, késhtu jeni paragjykuar se nuk rezultoi
ndryshe, njerézve qé nuk u takojné, Jo pér personin né Ngjeqar, Ushtari éshté pa buké, éshté pa
njeri fare, éshté mé keq. Maksi- ore personi q€ €shté né listé..Fredi-ai po them &shté pazar votash,
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n€ & gjithe 17-¢en. Eneida-uné kam géné tek Kastriot Zeka dhe mbaj pérgjegjési profesionale pér
strukturén e shtépisé sé Dragot Vidhishta si banesé. Fredi-ata emergjente jané (& gjithé. Eneida-
ckzakt, késhtu ¢ sido q& (& jeté njéri do béhet két@ vit, njéri vitin tetér deri sa (& mos kemi mé
emergjente. Fredi-Ushtar Shabani aplikon shumé vite dhe nuk e bé&jné, pse se béjné? Eshté mé
hallexhi. Maksi-do shtépi apo do riparim shtépie Ushtar Shabani? Fredi- &shté riparim, do 5 milion
leké, 6 milion leké hajde ti gjejmé, jepi 3, ndaua t& dyve nga 3, ti b&§imé t& dy t&
rikonstruktueshém.Eneida-nuk mundet. Fredi-nuk mundet se doni vota, €shté para zgjedhjeve.
Maksi-nuk jang béré pér vota por jané béré ata qé Jané mé keq. Eneida-preventivat béhen sipas njé
manuali zyrtar dhe ne nuk dalim dot mbi manualin. Fredi-llafollogjira ka plot. Eneida-jo &shtg
ligjor. €shté manual zyrtar né Ministring e Infrastrukturés dhe ne nuk dalim dot nga preventivat,
dhe preventivat me ato volume qé ai ka nevojé, nuk shkojné né 3 milion, shkojné madje mé shumé
sesa mundemi ne. Amarildo-nuk kemi asgjé kundra pér pjesén tuaj dhe institucionale si bashki dhe
profesionale, pér t& mos patur debate t& tilla njé sugjerim kisha, heré t& tjera ne t& Késhillit, kétu
Jjemi dy pérfagésues dhe t& opozités dhe t& mazhorancés, né momentin qé specialistét do shkojné né
terren pér verifikimin e kétyre banesave, do sugjeroja né rast se do ishin dakort (& gjithé, né njésité
administrative pérkatése (€ keté pérfaqésues nga Késhilli Bashkiak, sé bashku dhe me kryeplakun e
fshatit. Idea éshté t& keté pérfagésues, ne nuk jemi specialist por ne dimé realisht kush jané mé né
nevojé, apo jo? Kryetari i Késhillit besoj se bie dakort tek kjo pjes€, q&é ne zonén toné e njohim
mjaft miré dhe i dimé familjet q& jang mé né nevojé, tani per mos ta béré qé té themi jo e mori ky
Jo e mori ai, jo ky I majté jo i djathté, t& jeté mé transparent. Maksi-pjesmarrja juaj éshté e
domosdeshme nuk ka nevojé pér koment, Amarildo-pikérisht, t& jeté pérfagésues nga Késhilli
Bashkiak s¢ bashku me specialistét. Dhurata-né varési (& zonés. Amarildo-qé mos (& keté konflikte
dhe debate 1€ tilla, sepse bie plotésisht dakort qé aty realisht ata jané nevojtar, nuk thamé qé sjané
nevojtar, por ha debat kjo puné se jané pak a shumé (& gJithé né njé nivel kéta q& kané nevojé pér
ndérhyrje, atéheré do ishte njé rrugézgjidhje kjo, mendimi im, kaq kisha faleminderit. Kryetari-ung
¢ gjej me vend sugjerimin sepse ne pérfagésojmé komunitetin dhe pse mos t& jemi pjesé e
vendimmarrjes, nuk do doja fare ta politizonim kété ¢€shtje kaq t& thjeshté dhe qé éshté pér disa
njeréz né nevojé, pasi uné né fakt po i futesha HNogjikés sé politizimit, kjo mundésia q¢ ne
diskutojmé kétu hipotetike qé béhet pér vota, i bie q€ uné kam marr 1 dhe kam humbur 3 se ishin 4
githésej ata. Pra nuk do doja qé ta politizoja, késhtu g€ nuk do doja fare qé ti futeshim kétij lloji
debati, se thashé fitimi kur merr | dhe 1& 3 nuk qéndron as matematikisht. Faleminderit dhe e gjej
me vend gjithé propozimin dhe arsyetimin tuaj né lidhje me momentin e pérzgjedhjes. Fredi-né
vazhdimési t& propozimit t& z.Amarildo dhe tuajit qé e mbéshtetet, ne kemi njé ndértesé sociale pér
strehim, mos (€ na shpétojé pérshembull & & béhen pjesé pérfaqésuesit e Késhillit Bashkiak, t&
béhen pjesé ¢ komisionit, propozim.Nuk ka mé diskutime. Kryetari hedh né votim projekt-
vendimin sipas materjalit dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro. Kryetari-njé falenderim pér t&
gjithe ju qé mbéshtetet kété nisém kaq t& réndésishme komunitare dhe me urimin qé té
pérmirésojmé sa t&¢ mundemi jetén e kétyre qytetaréve, ju falenderoj t& gjithéve pér gjithé
vendimmarrjet e sotme. Fredi-kisha dhe njé propozim pér kété djalin, ne kemi miratuar shumé
gi€ra, miratojmé dhe njé kamer se po rri me telefon né doré ai. Bashkia e Fierit ka miratuar 8
milion leké materjale, & miratojmé njé fond t& vecanté q€ mos té rrij€ ai me telefon né doré.

12.Diskutime dhe komente t& qytetaréve.
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Dhurata-t¢ gjithé ¢ dimé qé Ministria e Bujqésisé ka ¢uar njé fond pér gjithe fermerét, kryesisht pér
ata g€ merren me prodhimin e serave. Tani kéta fermerét qé ta pérfitojné ke fondin duhet
domosdoshmérisht (& plotésojné ca kritere, (& plotésojné ca letra. Né kohén q€ kéta fermeré shkojné
pér (& aplikuar, u dalin shume pengesa perpara. Piké s€ pari pengesa e paré éshté kjo & duhet t8
paguajné tarifat dhe taksat qé Jjane caktuar nga bashkia. Nj¢ fermer mé ka sjellé njé faturé tek
shtépia, kétu thoté takse toke, taksé kanali, takse ndértese, taksé trualli, takse pastrimi, takse
gielbérimi dhe takse ndricimi dhe thoté né Njésing Administrative Strum 70% e banoréve nuk e
perlitojné as taksén e gjelbérimit as taksen e ndricimit, kété e dimé té gjithé miré. Tani pse kéta
fermer se kéta duhet & aplikojné 2 heré né vit, njé sezon 6-mujor kéta do aplikojné prané zyrave né
Fier pér & pérfituar k& fond né lidhje me aplikimin pér fondin per subvencionim pér farishtet q&
marrin pér serat, se ne e dimé shumé mire q€ 70% éshté bujqési dhe kryesisht jané mbjellé sera, t&
paktén zona e Sukut-Strumit posht&. N& kohén qé vijng né bashki u kérkohet kjo taksé, ata e
paguain€ & shkretét, do thoni ju nuk éshté ndonjé tarifé ¢ madhe se 5 mijé leké éshte ndri¢imi, 5
mijé leké éshie gjelbérimi. Kjo ndodh ¢do 6 muaj, 10 mijé leke pér 1 familje ¢do 6 muaj, i bie 20
mijé leké (¢ vjetra secila familje pér gjithé vitin. Maksi-2 nga 5 b&jné 10. Dhurata-2 nga 5 béjné 10,
po 2 sezone bé&jné 20 sepse aplikojné dy heré fermerét, aplikojné dy sezone pér té fituar kéts
subvencionim € farishteve. Pse t& paguajné kété taksé kétu kur ndérkohé g€ skané shérbimin?
Kryetari-n¢ qofté se e paguan njé heré tarifén, ti merr vértetimin q¢ e ke paguar, se paguan dy heré.
Dhurata-po pse ta paguaj kur ai se ka kéte shérbim, pse ¢ paguajné kéta (& shkretét fermer kéte, se
po nuk e paguan kété ata sté japin letér kéty né bashki, as Njésia Administrative Strum nuk japin
hi¢ po spagove kété takse, ndérkohé skané as gielbérim as ndri¢im pse do paguajné? Ndérkohé
edhe radhén ¢ vjetshme kemi miratuar € & vijne t& b&jné njé aplikim kétu prané bashkisé dhe kéta
higen nga regjistrimi, pse do vijn€ kéta t& aplikojné kétu pér tu hequr nga regjistrimi, nga sistemi
gioja, kjo qé e futi né sistem smund (a heqi vet kéte? Maksi-jo, pa vendim Késhilli nuk higet.
Dhurata-po pse e fute more zotri, konkretisht ska ndricim, pse e futét? Cfaré po ndodh kétu, se kjo
€shté zhvatje, kjo éshié padrejiési q¢ u béhet gjithé fermeréve se gjynah. Maksi-ekzekutivi zbaton
vendimet e Késhillit Bashkiak, né KB paragiten projekt-vendimet dhe né projekt-vendimin e
paraqitur pér taksat dhe tarifat vendore nuk jan& pérjashtuar kéta fermeré q& thua ti. Ne kem| théng
n€ ato vende q¢€ nuk ka shérbime, po me nj€ vendim Késhilli Bashkie duhen pérjashtuar. Fredi-kéts
e kérkova, e mban ménd e kam kérkuar. Dhurata-po pse se keni béré? Maksi-né rastin konkret
shté né rregull me vendimin e Késhillit Bashkiak. Ndérsa sa i pérketé kérkeses pér (& bére kérkess
mé tej. kemi kohé pér ta diskutuar. Dhurata-po ¢a kohe kemi fermerét do aplikojné se duan t&
marrin subvencionin e farishtes. Maksi-po jo ¢do fermer pse ju vien kjo letra tani ta heqim nga
taksat. Dhurata-¢do familje né Suk &shté me sera, ¢do familje do paguajé taksé ndrigimi,
gelbérimi, pse spo them pér pastrimin. Maksi-tani taksat dhe tarifat vendore do na kérkoni llogari
pastaj, pse su realizuan taksat dhe tarifat vendore. Dhurata-té lutem, ky shérbim nuk éshté né
komunitet, pse do paguhet? Maksi-gshté né vendimin e Késhillit t& Bashkisé. Kryetari-vendimi nuk
parashikon marrjen atje ku nuk ofrohet shérbimi. Dhurata-kjo &shté zhvatje e hapur, kjo &shté e
turpshme, kjo &shté ¢ patolerueshme, merreni me tallle ndoshta por uné flas né emér t¢ gjithé
komunitetit dhe shumé shpejt do keté protest¢ né lidhje me kétg, se kjo éshté zhvatje e
drejtépérdrejté. Kryetari-vendimi i Késhillit nuk parashikon marrjen e tarifés atje ku nuk ofrohet
shérbimi. Dhurata-por éshté shqgetésim ama q¢€ duhet zgjidhur absolutisht menjéheré. Leksi-
meqénése jemi né pikén e fundit, kisha nj& shqetésim (& qytetaréve pér pjesén qé t& marrésh njé
vérietim vendbanimi do njé kohé relativisht 3 ose né rast se nuk firmoset nga Kryetari mund t&
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zgjas dhe | javé, né rastin kur nuk éshie Kryetari mund (& zgjasi dhe 10 dité, kur atyre u duhet
urgjentisht o 1 dité ose i duhet brenda dités. Nuk ka mundési qé ti ¢lirojmé ¢ik ? Ai merr vértetimin
¢ taksave aty dhe & KUZ-sg, pastaj duhet t& kalojé shkresa tek Dr.Ardhurave Vendore, nga
Dr.Ardhurave Vendore do vej né protokoll, nga protokolli duhet t& vej tek sekretarja, sekretarja do
ta ¢oj pér konfirmim tek Kryetarja, do dali prapé nga zyra e Kryetares do vej pérséri atje poshté do
protokollohet, pastaj kthehet prapé tek Kryetarja t& marri firmén dhe vulén. Maksi-me vendim &
Késhillit ¢ Ministrave pérgjigjet e shkresave Jang brenda 3 ditésh, né rastet specifike t& vecanta té
paktén uné né pozicionin e Nénkryetarit, edhe brenda dités ne kemi kthyer kur ka problematika t&
veganta. Brenda 3 ditésh éshté e detyrueshme pér arsye se shkresa do protokollohet, do vej pér
verifikim né Drejtoriné e Taksave, né Drejtoriné e Bujqésisé..Leksi-a e mori poshté vértetimin qé
nuk ka detyrime, pse duhet t& vené kot pérséri lart, t& zbresi prapé tek protokolli poshté, t& vej dhe
ta siglojé Kryeltarja, & dali prapé€ jasht&. Uné kam qéné prezent né kété se ai donte (& lidhte ujin dhe
ka | javé & éshté marr me kéte puné. Maksi-me ligj éshté 3 dité, nuk ka asnjé | javé apo 10 dité.
Leksi-uné kam qéné dhe vet prezent se ai donte t€ lidhte ujin dhe 1 javé éshté marr me kéte puné.
Maksi-po nuk ka shanse 1 javé. Leksi-po 1 javé se kam qéné vet i pranishém. Fredi-tregon faturén,
kétu shihet garté q& gjysma jané taksa dhe gjysma tarifa, éshte pikérisht ai vendimi i Késhillit
Bashkiak q& kam kérkuar te pércaktohet fiks, mos vielja e tarifave atje ku nuk shérbehet sepse
€shté vjellje, éshté e kundraligjshme, dhe ju thaté nuk ka nevojé ta pércaktojmé sepse e parashikon
ligji, por ja q¢ paska. Uné edhe vjet ¢ kam paraqitur kunatin tim, ato bizneset aty nga dalja e
Roskovecit deri tek vreshti i Roskovecit q€ nuk kané drita, pér tekat pér huqet e asaj se si dhané
njéheré votén Kryetares dhe tha sa t& jem uné nuk ua ¢oj dritat, dhe vjeljen e ndri¢imit e bén
tarif€n. se ato jané biznese jané (& detyruar t& paguajné tarifén dhe ndrigim skang. Kjo éshté vjellje,
tarifa atje ku nuk shérbehet éshté vjellje dhe u bgj thirrje qytetaréve t& mos paguajné tarifa atje ku
nuk shérbehet. Maksi- dhe uné u b¢j thirrje qytetaréve (& zbatojné vendimin e Késhillit t& Bashkisé.
Fredi-e kupton sa me hile e ke pasur, q€ ska nevojé the. Maksi-nuk ndahen taksat dhe tarifat se
smund (€ ¢cojmé 2 fatura. Fredi-jo jo, tarifat né qofté se nuk shérbehet mé thuaj, kjo éshté tarife ku
nuk shérbehet o zotri. Maksi-gshté fetér gj€ ajo. Fredi-si éshté tjeter gj€? Maksi-t& lutem, me
vendim & Késhillit t&¢ Bashkisé..Fredi-si me vendim té Késhillit té Bashkisé, the nuk ka nevojé se
doje (& vilje mé shumé leké. Nuk ka mé diskutime. Kryetari-atéheré t& nderuar késhilltar uné e
deklaroj kété mbledhje (& mbyllur. Faleminderit pér gjithé diskutimet, pér gjithé shqetésimet, pér

votimin e sotém, (& gjithéve faleminderit.
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Sckretar Kryetar /

Afrim ﬂ’laka
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